



اولین همایش ملی تازه های پژوهش در حقوق ورزشی

بهمن ماه 1402



مجموعه مقالات چاپ شده





سیاست جنایی ایران در پیشگیری از جرائم ورزشی

محمدحسین احمدی فر^{۱*}، علی احمدی فر^۲

۱- کارشناس ارشد حقوق عمومی، دانشگاه آزاد اسلامی، واحد تهران مرکزی، تهران، ایران

(zakiehahmadifar@gmail.com)

۲- دکتری حقوق کیفری و جرم شناسی، دانشگاه آزاد اسلامی، واحد تهران مرکزی، تهران، ایران

چکیده

جرائم ورزشی که در چهارچوب مشاغل آنان ارتکاب مییابد، ابعاد گوناگونی از زندگی ورزشکاران را تحت تأثیر خود قرار می دهد. این جرائم در حیطه ی ورزش در عناوین مختلف و با کیفیتی بی همتا اتفاق می افتد و بدین صورت رفتار کنترلی، مقابله گرایانه و پیشگیرانه نیز باید همانند با این حوزه پیش بینی شود. بدین گونه است که اکنون در این راستا نمیتوان از عملیات سنتی برای حراست در این حوزه استفاده نمود. باوجود اینکه اشخاص فعال در این چهارچوب، تکاپوی گوناگونی در جلوگیری از ارتکاب جرائم توسط ورزشکاران داشته اند، هنوز هم تماشاچی ارتکاب جرائم آنان در مواردی هستیم. به همین منظور، اقدامات پیشگیرانه میتواند از مؤثرترین راه ها برای مقابله با جرائم آنان به حساب آید. بر این اساس سیاست جنایی ایران در رویارویی با جرائم ورزشی نیازمند اتخاذ تدابیر پیشگیرانه خاص و در قالب پیشگیری اجتماعی است. پیشگیری اجتماعی از نظر ویژگی های بارزش و تقویت کننده در قیاس با پیشگیری وضعی و کیفری به مراتب استوار کننده تر است. با این توضیح که در پیشگیری وضعی تأکید بر عواملی چون؛ آزمایشات مکرر و دارد؛ به علت دگرگونی ها و پیشرفت عوامل مختلف جرائم و همچنین در این زمینه که به طور کلی مانع از وقوع این جرائم نمیشوند و تنها هزینه مبادرت به مرتکب شدن جرم توسط آنها را زیاد میکنند و درنهایت باعث تغییر در هدف مجرمانه می شوند، از این رو، چندان نمیتوان به آزمودگی آنها چشم به راه بود به علاوه پیشگیری کیفری که پس از

وقوع جرم با بهره جستن از درایت ها و کارهای نظام عدالت کیفری برای کاهش نرخ جرم پادرمیانی میکند کارایی چندان ندارد. در مقابل به نظر میرسد پیشگیری اجتماعی میتواند بسیار مؤثر باشد. هدف در این الگو، پیشگیری از آن دسته از عوامل خطر جرم است که افراد را لایق بزهکاری یا تبه کاری می کنند.

این پژوهش با هدف سیاست جنایی ایران در پیشگیری از تخلفات و جرائم ورزشی، تعیین مجازات برای این نوع جرائم، بررسی و شناسایی زمینه ها و علل بروز آنها و ارائه راهکارهای مناسب جهت جلوگیری، کنترل و مقابله با افزایش جرائم جمع آوری شده است. همچنین راهکارهای متعددی در پیشگیری از جرائم ورزشی مطرح می باشد که به پیشگیری کیفری به صورت عام و خاص و غیر کیفری به صورت اجتماعی و وضعی دسته بندی می شوند. علاوه بر این تلاش شده در این پژوهش عوامل فردی، سازمانی و محیطی مؤثر بر پیشگیری از جرائم ورزشی نسبت به تشریح و رفع ابهام بسیاری از مواد مندرج در قوانین مربوطه پرداخته و مورد بررسی و تبیین قرار گیرند.



اولین همایش ملی تازه‌های پژوهش در حقوق ورزشی



در اقدامات پیشگیرانه اجتماعی تلاش میشود با کمک از ظرفیت متخصصان حوزه ورزشی مانع تحقق جرایم آنان شد. در میان اقدامات پیشگیرانه اجتماعی که میتواند به کاهش جرایم ورزشی کمک کند میتوان به برنامه های خانواده مدار، تدابیر آموزشی ورزشی، بالا بردن سواد ورزشکاران و اشاره کرد.

واژگان کلیدی: جرم، تخلف، سیاست جنایی ایران، جرایم ورزشی، پیشگیری از جرم.



اولین همایش ملی تازه‌های پژوهش در حقوق ورزشی



چالش‌های حقوقی دولت‌ها در عرصه ورزش، مطالعه موردی: جمهوری

اسلامی ایران

کوثر طالبی اسفندارانی

دانشجوی دکتری حقوق بین الملل عمومی دانشگاه علامه طباطبایی (kosar.talebi.e@gmail.com)

چکیده

حقوق ورزشی فراتر از تعیین یک قانون مناسب یا تأسیس نهادها یا دادگاه صالح است. حقوق ورزشی را باید در سه حوزه متفاوت فهم کرد: بخش بین‌الملل که با قواعد آمره و جهان‌شمول هم‌پوشانی دارد و برای تمامی دولت‌ها الزام‌آور است؛ بخش بین‌الدولی که از طریق معاهدات بین دولت‌ها محقق می‌شود و برای دولت‌های متعاقد الزام‌آور خواهد بود؛ بخش فراملی که دولت‌ها به‌طور مستقیم متعهد نیستند، اما به دلیل برخورداری از امکانات و منابع و قدرت اعمال حاکمیت، محدودیت‌های الزام‌آوری بر آن‌ها تحمیل می‌شود. مقررات و قواعد جهانی حاکم بر عرصه ورزش با اینکه در نهادهایی فراملی و غیردولتی مقرر می‌شوند، در قلمرو سرزمینی دولت‌ها لازم‌الاجرا هستند. همین موضوع مفهوم حاکمیت سنتی را به چالش کشانده است. بدین جهت در این مقاله سعی شده است با شیوه توصیفی-تحلیلی به دنبال یافتن پاسخی برای این پرسش کلیدی است که دولت‌ها و بالاخص دولت ایران در مواجهه با چالش‌های حقوقی عرصه ورزش چه رویکردی اتخاذ می‌کنند. حاکمیت در مفهوم نوین، توانایی ایفای تعهدات بین‌المللی و حمایت از حقوق شهروندان و نیز صیانت از ارزش‌ها، آزادی‌ها، حق‌های بشری و منافع مشترک بشری است. دولت‌ها در راستای حاکمیت قانون باید سیاست‌های خود در عرصه ورزش و مؤلفه‌های تنظیم‌کننده رفتار و نظم اجتماعی را به‌صورت قوانین و مقرراتی عمومی، صریح، باثبات و به‌دور از مفاهیم تفسیرپذیر تدوین کنند.

واژگان کلیدی: دولت، حاکمیت قانون، حقوق بشر، حقوق بین الملل ورزش، قواعد آمره



اولین همایش ملی تازه‌های پژوهش در حقوق ورزشی



حقوق ورزشی و نقش دیوان داوری ورزش در حقوق عمومی

محمود افضل^{*}، فاطمه بخشی نژاد

دانشجوی کارشناسی ارشد حقوق عمومی، دانشگاه آزاد اسلامی واحد تهران مرکزی (JS6165976@gmail.com)

چکیده

با توجه به گسترش و پیشرفت جوامع بشری در گذر زمان و تبدیل جامعه جهانی به دهکده جهانی که باعث اختلاط و هم پوشانی در اکثر مشاغل و رشته های علمی و تجربی شده که تا قبل از آن این ارتباط ها به حداقل و بر اثر نیازی بود که به جهت سفرهای تجاری برای بشر به وجود می آمد؛ ولی در زمان کنونی این ارتباط و هم پوشانی در سطح وسیع رشد و در حال پیشرفت است. از مهمترین آنها می توان ۲ رشته حقوق و ورزش تربیت بدنی را اشاره کرد، که در تمام ابعاد زندگی بشر در سطح ابتدایی و کارهای روزمره تا سطح وسیع آن مانند قراردادهای کلان به وضوح قابل لمس است.

رشته ورزش و تربیت بدنی که همگام با توسعه جوامع و تمدن بشری رشد کرده و روز به روز به رشد این فرهنگ نیکو و افزایش ارتباط بین جوامع انسانی در سطوح مختلف اعم از داخلی و خارجی پرداخته مانند انواع مسابقات در سطح استان و کشور و بین المللی. در حال حاضر پیرامون این دو رشته حقوق و ورزش که در رشد و گسترش فرهنگ تمدن بشر نقش مهم و بسزایی به عهده دارند و نقاط مشترک زیادی در طول این مسیر پیشرفت برای هم ایجاد کردند؛ مانند مسئولیت کیفری و مدنی دست اندرکاران ورزش اعم از داور، مربی، مسئول ورزشکاران و عقد قرارداد ورزشی در قالب یک مقاله که با روش تحقیق اسنادی گردآوری شده و به جهت رسیدن به اهداف مدنظر آن که یکی لزوم گسترش و شناخت بیشتر و معرفی دیوان داوری ورزش و نیز مطالعه دقیق در این دو حوزه است و هدف دیگر ایجاد رشته دانشگاهی حقوق ورزشی در سطح آموزش عالی مقطع کارشناسی ارشد و دکتری می باشد به بحث و بررسی می پردازیم که نتیجه آن به رشد پیشرفت در هر دو حوزه برای رسیدن جامعه پویا و متمدن باشد.

دراهداف کار تحقیقی حاضر تلاش شده در حد وسع و به صورت کاربردی ارتباط جامعه ورزش و جامعه حقوقی بیشتر و بهتر شود تا به رشد هر دو کمک شایانی شود. ابتدا ورزش در حقوق عمومی بررسی می شود و بعد بررسی اینکه حقوق ورزش رشته مستقل و دارای جایگاه خاصی باشد تا بتواند امور حقوقی خود را حل و فصل کند. سپس به معرفی دیوان داوری ورزش می پردازیم.

واژگان کلیدی: قراردادهای ورزشی، مسئولیت کیفری - مدنی، حقوق عمومی، حقوق ورزشی



اولین همایش ملی تازه‌های پژوهش در حقوق ورزشی



حقوق ورزش از منظر حقوق کیفری

علی اوسط اکبری

دانشجو دکتری حقوق جزا و جرم شناسی، دانشکده حقوق، دانشگاه آزاد اسلامی، دامغان، ایران
(Aliovsat.akbari65@gmail.com)

چکیده

سابقه و هدف: مطالعه حقوق ورزش به جامعه ورزش می آموزد که چگونه باید در فعالیت های ورزشی مشارکت نمود تا حوادث ناشی از آن، مسئولیت های قانونی را که نهایتا به مجازات، محرومیت از حقوق اجتماعی و جبران ضرر و زیان منتهی می شود متوجه آنها نسازد.

روش: تحقیق حاضر از نظر هدف یک تحقیق کاربردی می باشد و از نظر نوع توصیفی، تحلیلی است و از نظر گرد آوری داده ها و اطلاعات یک تحقیق کتابخانه ای می باشد.

یافته‌ها: در صورتی که در ورزش مقررات مربوط به آن رعایت شود و آن مقررات هم بر خلاف موازین شرعی نباشد و خطایی بر روی ورزشکار دیگر حادث شود، مسئولیت کیفری متوجه وی نخواهد بود با این حال مسئولین مدنی در هیچ صورتی از بین نخواهد رفت و همچنان پابرجا خواهد بود.

بحث: به موجب نص صریح بند (ث) ماده ۱۵۸ قانون مجازات اسلامی اصل برای جرم نبودن حوادث در ورزش رعایت مقررات است و هر حادثه ای که در نتیجه نقض مقررات در ورزش حاصل شود، جرم است و ورزشکار متخلف بر حسب شدت و ضعف حادثه مجازات خواهد شد.

نتیجه‌گیری: عدم مسئولیت کیفری ناشی از حوادث ورزشی دارای شرایطی از قبیل ارتکاب به عملیات ورزشی، عدم معایرت مقررات ورزشی با موازین شرعی، عدم نقض مقررات ورزشی، خطای ورزشی و ویژگی های صرفا ورزشی عمل مرتکب است.

واژگان کلیدی: حقوق ورزش، مسئولیت کیفری، حقوق کیفری



اولین همایش ملی تازه‌های پژوهش در حقوق ورزشی



جایگاه ورزش در قانون اساسی از منظر حقوق عمومی ورزش

کبری آذرنیا کرکوق^{۱*}، خدیجه صفری^۲

۱- کارشناسی ارشد دانشگاه آزاد اسلامی تهران مرکزی (Zahra.azarniaa94@gmail.com)

۲- کارشناسی ارشد کسب و کار دانشگاه آزاد اسلامی واحد پردند

چکیده

هدف از این مقاله شناخت جایگاه ورزش در قانون اساسی است. که به روش کتابخانه ای و توصیفی با نگاهی به اسناد، قوانین و آیین نامه ها به انجام رسیده است. مهم ترین بحث در حیطه حقوق ورزشی، آشنایی با قوانین و مقرراتی است که در این خصوص وضع شده است. قانون اساسی به عنوان قانون مادر، متضمن قواعد کلی در خصوص جنبه های حمایتی و پیشگیرانه از ورزش است.

یافته های تحقیق حاکی از آن است که: قانون اساسی ایران دراصل سوم به صراحت از تربیت بدنی به عنوان یکی از مهمترین راستای نیل به اهداف نظام نامبرده ودولت را موظف نموده که با به بکارگیری تمامی امکانات از این وسیله نیز استفاده نماید. بند ۳ از اصل سوم قانون اساسی بیان کرده است: دولت موظف است برای نیل به اهداف مذکور در اصل دوم همه امکانات خود را برای امور ی چون آموزش و پرورش و تربیت بدنی رایگان برای همه در تمام سطوح و تسهیل و تعلیم آموزش عالی همت گمارد.

واژگان کلیدی: حقوق، حقوق عمومی ورزش، قانون اساسی،



اولین همایش ملی تازه‌های پژوهش در حقوق ورزشی



حکمروایی یا حکمرانی در ورزش قهرمانی ایران

دکتر علی دشتی^{۱*}، مریم آزاد^۲

۱- عضو هیأت علمی و مدیر گروه حقوق عمومی دانشکده حقوق دانشگاه آزاد واحد تهران مرکز (darrood@gmail.com)

۲- دانشجوی کارشناسی ارشد حقوق عمومی دانشکده حقوق دانشگاه آزاد واحد تهران مرکز

چکیده

وقتی صحبت از حکمرانی ورزشی می‌شود، درک شاخص‌های یک سیستم حکمرانی سالم بسیار مهم است. در این مقاله به چارچوب قانونی حاکم بر ورزش ایران و بررسی ورزش قهرمانی آن می‌پردازیم. ما همچنین نقش وزارت ورزش، محدوده وظایف آن و مشارکت آن در حفظ حاکمیت قانون در بخش ورزش را بررسی می‌کنیم. علاوه بر این، نگاه دقیق‌تری به ساختار فدراسیون‌های ورزشی در ایران می‌اندازیم.

با تمرکز بر ارائه اطلاعات دقیق، هدف ما روشن کردن شیوه‌های حاکمیتی و مقرراتی است که چشم‌انداز ورزش ایران را شکل می‌دهد. با بررسی شاخص‌های یک سیستم حکمرانی قوی، می‌توانیم بینشی در مورد نحوه عملکرد بخش ورزش ایران و مکانیسم‌های موجود برای تضمین رقابت عادلانه و مدیریت مؤثر کسب کنیم.

واژگان کلیدی: حکمروایی، حکمرانی، ورزش قهرمانی

اولین همایش ملی تازه‌های پژوهش در حقوق ورزشی



عقود معین یا نامعین و کاربرد آن در حقوق ورزشی

سیده نرگس فاطمی^{۱*}، مهسا آقازاده^۲

۱- دانشجوی مقطع دکتری حقوق خصوصی، دانشکده حقوق دانشگاه آزاد اسلامی واحد اراک
(s.nargesfatemy@gmail.com)

۲- دانشجوی مقطع دکتری حقوق خصوصی، دانشکده حقوق دانشگاه آزاد اسلامی واحد اراک

چکیده

عقود معین و نامعین در حیطه حقوق ورزشی دارای کاربرد قابل توجهی است. در حقیقت عقد معین در گستره قانون به صورت تحدیدی بیان شده و عقد غیر معین نیز مبتلابه بین کارگروه‌های ورزشی و تمامی فعالین در عرصه ورزشی می‌باشد. پژوهش حاضر با روش تحلیل و توصیفی و با رویکرد حقوقی و استناد به مدارک و اسناد حقوقی و ورزشی به تحلیل و مصداق‌شناسی عقود معین یا نامعین و تأثیرات مترتب بر آن در تعهدات ورزشی و در نهایت بیان اصول حاکم بر هر یک از قراردادهای همچنین مهمترین آثار مترتب بر عقود معین یا نامعین در تعهدات ورزشی می‌پردازد. نتایج پژوهش حاکی از آن است که در جهان کنونی، باشگاه‌های ورزشی به صورت شرکت‌های سهامی تاسیس و ادراه می‌گردند و سهام آنها نیز در بازارهای بورس ارائه می‌شود. همچنین به مجموعه پاداش‌ها و جرائم مرتبط با مالی و همچنین موارد تعهدات بازیکن نیز در شرایط و ظروف خاص نیز ذکر می‌شود. برخی از این موارد که در ضمن قرارداد ذکر شده تحت عنوان مفاد و تبصره‌های قرارداد می‌تواند قرار گیرد ولی برخی از تعهدات خارج از قرارداد قرار دارد که تابع عرف قراردادهای می‌باشد در این عرصه، مهمترین مصادیق عقود معین و نامعین در قراردادهای مبتنی بر استاندارد فرد بازیکن، مربیان، پزشکان، کارکنان و مراکز ورزشی، اسپانسر و بازاریابی و... است. که مهمترین آثار مترتب بر عقود معین یا نامعین در تعهدات ورزشی وجود اصول اخلاقی حاکم بر کلیه قراردادهای ورزشی، مسئولیت‌های خاص زمان بروز رخدادهای ورزشی و مسئولیت‌های ناشی از قراردادهای معین و شروط قابل توجه در این قراردادهای می‌باشد.

واژگان کلیدی: عقود، ورزش، تعهدات



قراردادهای ورزشی بین‌المللی، ویژگی‌ها و آثار مترتب بر آن

مهسا آقازاده^۱ سیده نرگس فاطمی^۲

۱- دانشجوی مقطع دکتری حقوق خصوصی، دانشکده حقوق دانشگاه آزاد اسلامی واحد اراک
(Mahsa.aghazadeh1371@gmail.com)

۲- دانشجوی مقطع دکتری حقوق خصوصی، دانشکده حقوق دانشگاه آزاد اسلامی واحد اراک

چکیده

واژه «بین‌المللی» یا بین‌کشوری به هر چیزی گفته می‌شود که بیشتر از یک کشور در آن شرکت می‌کنند. قرارداد به معنای توافق الزام آور بین اشخاص موجب پدیداری حقوق و تکالیف طرفین را فراهم می‌سازد. قراردادهای ورزشی در عرصه‌های ملی و بین‌المللی بین ورزشکاران، باشگاه‌های ورزشی و به طور کلی تمامی فعالان در عرصه ورزشی منعقد می‌گردد. از سوی دیگر، ضرورت اقتضا می‌کند که وضعیت در کشورها به گونه‌ای است که دولت‌ها به منظور حمایت از قراردادها و از میان برداشتن موانع بین‌المللی و همچنین وضع قواعد برای موضوعات جدید، همواره می‌کوشند تا اختلاف‌های ناشی از تفاوت قوانین خود را به حداقل برسانند و امنیت حقوقی لازم، برای فعالیت‌های اقتصادی از جمله عرصه سودآور ورزشی از نگاه تجارتي و مالی را تأمین کنند. در حیطه قراردادهای بین‌المللی ورزشی مهمترین مصادیق قرارداد(از قبیل: قرارداد بین شرکت یا باشگاه خارجی و بازیکن یا تیم بازیکنان مشخص، قرارداد بین افراد مربی از یک کشور و مراکز ورزشی از کشوری دیگر یا باشگاه ورزشی خاص، تشکیل ساختار قرارداد بازاریابی در رویکردهای سنتی و نوین و...) است که در پژوهش حاضر با رویکرد توصیفی تحلیلی و در قالب بندی بین‌المللی مورد بررسی قرار گرفته است. یافته‌های پژوهش حاکی از آن است که مهمترین آثار مترتب بر قراردادهای ورزش در عرصه بین‌المللی، موارد پراهمیتی از قبیل: وجود جایگاه مهم ورزش و تاثیرات آن در تحقق صلح و ایجاد امنیت در حیطه بین‌الملل، اصول اخلاقی حاکم و مسئولیت‌های خاص زمان بروز زخدهای ورزشی، وجود تعهدات خاص ناشی از قراردادها بر کلیه قراردادهای ورزشی حاکم است.

واژگان کلیدی: ورزشی، ملی و فراملی، آثار قرارداد



ضمانت اجرای نقض قرارداد ورزشی توسط باشگاه ورزشی در حقوق

ایران و قوانین فیفا

طاهره السادات برقی تجلی^۱، محمدرضا بنایی^{۲*}

۱- دانش‌آموخته کارشناسی ارشد حقوق خصوصی، دانشگاه قم (Msbu1988@gmail.com)

۲- دکتری حقوق بین‌الملل و مدرس دانشگاه (M.Banaei@gmail.com)

چکیده

مسئولیت ناشی از نقض تعهد قراردادی و یا فسخ غیرموجه قرارداد متوجه شخصی است که قرارداد را نقض یا بدون دلیل موجه فسخ کرده است، برخلاف این قاعده مسلم حقوقی آیین‌نامه انضباطی فیفا فدراسیون‌ها را به صورت تضامنی و مشترک مسئول پرداخت جریمه‌های نقدی می‌داند که بر بازیکنان یا مسئولین تیم نماینده آنها تحمیل می‌شود. همچنین باشگاه در قبال جریمه‌هایی که بر بازیکنان یا مسئولانش تحمیل می‌شود، مسئولیت دارد و این حقیقت که شخص حقوقی یا حقیقی (مسئول یا بازیکن) باشگاه یا فدراسیون را ترک کرده است مسئولیت تضامنی او را لغو نمی‌کند. همچنین نسبت به بازیکنی که قراردادش را بدون دلیل موجه فسخ کرده است و با باشگاه دیگری قرارداد امضاء کرده، باشگاه جدید را مسئول پرداخت خسارت دانسته است. بنابراین، استحقاق دریافت خسارت نمی‌تواند به شخص ثالث واگذار شود، اگر بازیکن حرفه‌ای محکوم به پرداخت غرامت شود، او و باشگاه جدیدش مشترکاً و منفرداً مسئول پرداخت خسارت هستند. این خسارت ممکن است در قرارداد مشخص شده باشد یا بین طرفین توافق شود. به طور کلی باشگاه ممکن است با مجازات‌هایی همچون بازی بدون تماشاگر؛ بازی در زمین بی‌طرف؛ ممنوعیت بازی در یک استادیوم خاص؛ لغو نتیجه مسابقه؛ حذف از رقابت؛ مجازات با شکست (سه صفر)؛ کسر امتیاز؛ سقوط به دسته پایین‌تر مواجه گردد.

واژگان کلیدی: قرارداد ورزشی، باشگاه ورزشی، بازیکن، فسخ قرارداد ورزشی، غرامت.



اولین همایش ملی تازه‌های پژوهش در حقوق ورزشی

تحلیل تطبیقی حمایت حقوقی از رویدادهای ورزشی

آمنه سادات بی پروا^۱، محمدحسین عرفان منش^{۲*}

۱- کارشناسی ارشد حقوق مالکیت فکری، دانشگاه تهران، تهران، ایران

۲- دکتری حقوق خصوصی، دانشگاه شهید بهشتی، دانشکده حقوق، تهران، ایران (Erfanmanesh1@gmail.com)

چکیده

صنعت ورزش دارای دستاوردهایی از جمله رویدادهای ورزشی است که در نظامهای اقتصادی دنیا به ویژه در کشورهای اروپایی مورد توجه خاص قرار گرفته و این کشورها، در زمینه‌های مختلف آن را مورد حمایت قرارداده اند. رویدادهای ورزشی در کشورهای اروپایی به عنوان صنعتی در نظر گرفته شده که دارای محصولاتی از جمله ضبط و پخش رادیویی و تلویزیونی و حقوق و امتیاز مربوط به آنها، فروش بلیط، تبلیغات و مانند آن است.

مقاله حاضر، با روشی توصیفی و تحلیلی درصدد است به بررسی ابزارهای قانونی و رویه‌های قضایی موجود در اتحادیه اروپا که مبتنی بر مالکیت و قرارداد^۱، مالکیت فکری، حقوق مجاور و رقابت غیرمنصفانه است، بپردازد. در این راستا با شناسایی مبانی موضوع و کنکاش در قوانین اتحادیه اروپا و تطبیق آن با قوانین ایران، درصدد رسیدن به اهدافی، مانند شناخت مبانی این دستاورد در جهت استفاده بهتر از آن و نیز ارائه راهکارهای قانونی و قضایی به منظور حمایت از این پدیده، مد نظر قرار گرفته است.

واژگان کلیدی: مالکیت فکری، صنعت ورزش، حقوق مجاور، استفاده انحصاری، حقوق رقابت

^۱. house right.



اولین همایش ملی تازه‌های پژوهش در حقوق ورزشی



بررسی و تحلیل حقوقی دوپینگ و مجازات‌های آن

شهرزاد پولادی باغبادرانی^۱، زهرا پولادی باغبادرانی^۲

۱- دکتری حقوق عمومی (Shpouladiiii@gmail.com)

۲- ارشد حقوق خصوصی (Pouladi.law@gmail.com)

چکیده

سابقه و هدف: یکی از مسائل مهم در حوزه حقوق ورزشی ممنوعیت دوپینگ است که علت آن را می‌توان معارض بودن آن با ارزش‌های والای ورزش از جمله اخلاق ورزشی اصل تساوی و تناظر و احترام به حقوق خود و دیگران دانست. بنابراین لازم است ورزشکار و سایر افراد حاضر در عرصه‌های ورزشی در این مورد اطلاعات کافی داشته باشند و همچنین از عواقب و پیگرد های قانونی آن مطلع گردند تا در وهله اول از وقوع آن جلوگیری و در صورت مثبت شدن نتیجه دوپینگ، از حقوق قانونی خود و نحوه دفاع از خود آگاهی داشته باشند.

نتیجه‌گیری: کد جهانی وادا که همه کشور های عضو در تدوین آن مشارکت دارند و در همه کشورها نسخه ترجمه شده همین آیین‌نامه مورد استفاده قرار می‌گیرد، با دقت فراوان تدوین شده است که جنبه بازدارندگی جرم برای مرتکبین را دارا می‌باشد، ولیکن از دیدگاه حقوقی و کیفری و به خصوص از جنبه مسئولیت مدنی و لزوم تدوین مسئولیت های کیفری برای مرتکبین، جای تأمل دارد. در این مقاله به بررسی ابعاد حقوقی دوپینگ و مجازات های آن می‌پردازیم.

واژگان کلیدی: جرایم ورزشی، دوپینگ، مجازات های دوپینگ، وادا، حقوق ورزشی.

اولین همایش ملی تازه‌های پژوهش در حقوق ورزشی



ضرورت حضور متخصصان تربیت بدنی و علوم ورزشی در حوزه حقوقی باشگاه‌ها و تیم‌های ملی ایران: تحلیل چالش‌ها و فرصت‌های آینده دانیال تارمست

استادیار گروه تربیت بدنی و علوم ورزشی، دانشکده علوم انسانی، واحد پرند، دانشگاه آزاد اسلامی، پرند، تهران.
(dr.tarmast@iau.ac.ir)

چکیده

در عرصه ورزشی امروز، اهمیت حقوق ورزشی به عنوان یک بخش حیاتی و تأثیرگذار در توسعه و موفقیت ورزش کشور جمهوری اسلامی ایران، بیش از پیش مورد توجه قرار گرفته است. این مقاله به بررسی نقش کلیدی متخصصان تربیت بدنی و علوم ورزشی در حل و فصل مسائل حقوقی ورزشی می‌پردازد، و اهمیت آموزش و افزایش آگاهی در این زمینه را تشریح می‌کند. تحلیل صورت گرفته در این مقاله نشان می‌دهد که حضور آنان به عنوان مشاوران حقوقی متخصص در باشگاه‌ها و تیم‌های ملی، می‌تواند به طور قابل توجهی به کاهش دعاوی حقوقی و حل مسائل قانونی کمک کند. تجربه‌های اخیر ورزش ایران، مانند مسائل قراردادی برخی مربیان خارجی و موضوعات مربوط به مسابقات آسیایی، نمونه‌هایی از چالش‌هایی می‌باشند که نیازمند توجه حقوقی دقیق و متخصصانه است. این مقاله همچنین به اهمیت نقش جهاد تبیین در افزایش آگاهی عمومی و فرهنگ‌سازی در حوزه حقوق ورزشی می‌پردازد. با توسعه و تقویت دانش حقوقی در میان مدیران و کارشناسان ورزشی و همکاری با متخصصان و سازمان‌های بین‌المللی، می‌توان به ارتقای سطح دانش و مهارت‌های حقوقی در ورزش ایران کمک کرده، و یک سیستم حقوقی قوی و کارآمد را توسعه داد، که نه تنها موفقیت‌های ورزشی را به دنبال دارد، بلکه حقوق ورزشکاران و نهادهای ورزشی را نیز تأمین خواهد نمود. به طور خلاصه، این مقاله تأکید می‌کند بر اینکه توجه به حقوق ورزشی نه تنها برای مدیریت مؤثر مسائل حقوقی کنونی ضروری بوده، بلکه برای توسعه آینده ورزش در جمهوری اسلامی ایران و تحقق اهداف بلندمدت آن نیز حیاتی می‌باشد.

واژگان کلیدی: حقوق ورزشی، باشگاه‌ها، تیم‌های ملی، جهاد تبیین، قرارداد ورزشی، متخصصان تربیت بدنی و علوم ورزشی، دوپینگ



اولین همایش ملی تازه‌های پژوهش در حقوق ورزشی



حقوق ورزشی از منظر فقه

فرامرز توکلی

دانشجوی دکتری حقوق عمومی _ واحد تهران مرکز (faramarz.tavakkoli@yahoo.com)

چکیده

اهمیتی که ورزش در جهان کنونی دارد موجب گردیده است تا موضوع علوم گوناگون مانند: جامعه‌شناسی، پزشکی، مدیریت و... قرار گیرد. حقوق نیز به بررسی این پدیده اجتماعی پرداخته است. کشور ما در زمینه حقوق ورزشی نو پا است و رویه‌ی قضایی، چندان که باید به این پدیده‌ی مفید اجتماعی و مبارزه با خطرهای ورزش نپرداخته است. بر این اساس به لحاظ فراگیر بودن مسائل ورزشی در دنیا و به دلیل تبلیغات جهانی مبنی بر عدم توجه کافی اسلام به ورزش ضرورت دیده شد که مشخصات و سیمای کلی ورزش در اسلام از لحاظ فقهی و حقوقی مورد بررسی قرار گیرد و تنظیم و عرضه شود.

هدف از انجام این پژوهش بررسی ورزش در فقه و حقوق اسلامی است، این تحقیق از نوع تحقیقات کیفی است و در طول تحقیقات در صورت لزوم به اهداف آن اضافه گردیده است، و با کمک ابزارهای اندازه‌گیری کیفی و بصورت کتابخانه‌ای و میدانی به جمع‌آوری اطلاعات پرداخته شده است، جامعه آماری تحقیق، استفاده از نظرات نخبگان و مستندات بوده است. جهت تجزیه و تحلیل داده‌های تحقیق از روش تحلیل محتوا و تحلیل استقرایی و قیاسی استفاده گردیده است. با توجه به یافته‌های تحقیق، برخی قوانین عمومی ورزش بررسی شده و نیز مشخص شد که در مکتب اسلام انجام فعالیت‌های ورزشی و پرورش روح و جسم از اهمیت فوق‌العاده‌ای برخوردار است. آیات و روایات متعددی در اسلام راجع به ورزش و وجوب آن وجود دارد که نمایانگر دیدگاه روشن شریعت در خصوص مورد است. در اسلام ورزش‌هایی چون اسب‌دوانی، تیراندازی و شنا کردن بطور صریح و واضح تأیید شده است. در اسلام برد و باخت و قمار تحریم شده است ولی در اسب‌دوانی و تیراندازی شرط بندی و برد و باخت مباح و مجاز است.

واژگان کلیدی: ورزش، فقه اسلامی، حقوق، اسلام

اولین همایش ملی تازه‌های پژوهش در حقوق ورزش



جایگاه و توسعه ورزش همگانی از منظر سیاست‌های کلی و اصول قانون

اساسی

علی دشتی^{۱*}، فاطمه جعفری بروجنی^۲

۱- عضو هیئت علمی دانشگاه آزاد واحد اسلامی تهران مرکز (darrood@gmail.com)

۲- دانشجوی کارشناس ارشد رشته حقوق عمومی دانشگاه آزاد اسلامی واحد تهران مرکز

چکیده

یکی از مهمترین وظایفی که دولت‌ها در دوران کنونی در جهت تحقق سلامتی و همچنین در جهت تحقق حقوق شهروندان در برخورداری از زندگی سالم برعهده دارند، مربوط به توسعه ورزش همگانی در بین تمامی اقشار جامعه می‌باشد، بر همین اساس ورزش همگانی با توجه به اینکه نشاط و سلامت عمومی مردم را تامین می‌کند و از سویی دیگر باعث می‌شود تا اوقات فراغت آحاد جامعه سازماندهی شده و در جهت بهبود سلامت اجتماعی و پیشگیری از فساد پیش برود، مورد توجه سیاستگذاران و همچنین قوانین کشور قرار گرفته است. بر این مبنا هدف اصلی این مقاله بررسی جایگاه و توسعه ورزش همگانی از منظر سیاست‌های کلی و اصول قانون اساسی می‌باشد. مساله اصلی این مقاله بدین صورت می‌باشد که ورزش همگانی چه جایگاهی در سیاست‌های کلی و اصول قانون اساسی داشته و در زمینه توسعه آن با چه چالش‌های مواجه می‌باشد؟ روش این مقاله به شیوه توصیفی و تحلیلی و بررسی متون کتابخانه‌ای و اسناد حقوقی و ورزشی می‌باشد. یافته‌های پژوهش حاکی از آن است که قانون‌گذار در جهت توسعه ورزش‌های همگانی توصیه‌های راهبردی و دستورالعمل‌های اجرایی را در پیش گرفته که این مساله نشان از اهمیت جایگاه ورزش همگانی و توسعه آن در چارچوب سیاست‌های کلی نظام و اسناد بالادستی آن همچون قانون اساسی می‌باشد. نتایج حاصل از یافته‌ها نشان می‌دهد ورزش همگانی و توسعه آن در سیاست‌های کلی و اصول قوانین کشور همچون بند سوم قانون اساسی؛ منشور حقوق شهروندی؛ دستورالعمل توسعه ورزش همگانی و قهرمانی؛ سند ملی ورزش کشور؛ دستورالعمل‌های وزارت ورزش و جوانان مورد توجه سیاستمداران و قانون‌گذاران قرار گرفته است. از سویی توسعه ورزش‌های همگانی با چالش‌هایی همچون شعارزدگی در این حوزه؛ عدم امکانات عملی جهت تخصیص به این ورزش و همچنین علاوه بر محدودیت‌های اقتصادی، باتمركز بسیار شدید دولت بر ورزش‌های قهرمانی مواجه می‌باشیم.

واژگان کلیدی: ورزش همگانی؛ سیاست‌های کلی، اصول قانون اساسی کشور؛ حمایت‌ها؛ چالش‌ها



اولین همایش ملی تازه‌های پژوهش در حقوق ورزشی



تبیین اصول و قواعد ملی و فراملی حاکم بر فوتبال از منظر حقوق بین-

الملل

زهره جعفری^۱، امیر قاسمی^۲

۱. دانشجوی کارشناسی، دانشگاه آزاد اسلامی واحد پرند (elenajafarii@gmail.com)

۲. استاد، دانشکده علوم انسانی، دانشگاه آزاد اسلامی واحد پرند

چکیده

هدف از این گفتار، تحلیل و گزارش اصول و قواعد ملی و فراملی حاکم بر ورزش فوتبال از منظر حقوق بین الملل و حقوق ورزشی که با تحقیق و تفحص بر کتب و مقالات مربوطه مورد بحث و بررسی قرار گرفته است. بر اساس یافته‌های بدست آمده تأثیر قابل توجه نهادها و سازمان‌های غیردولتی فراملی ورزشی بر عملکرد و حتی حقوق ورزش ملی را به نوعی تغییر و اصلاح فرایند تصمیم‌گیری در بخش‌های مختلف ورزش فوتبال کشورها با توجه به عدم دخالت حکومت با اهداف سیاسی و ملی متأثر بر فوتبال دانست. طبق تحلیل یافته‌های موجود، تغییرات اعمال شده از سوی فیفا^۱، سازمان غیردولتی بین المللی ورزشی، در روند و ساختار فدراسیون‌های ملی که برگرفته از مقررات و قواعد پذیرفته شده درون سازمانی که متشکل از نمایندگان ملی کشورها بوده در راستای حفظ و نگهداری از منافع عمومی ورزش در جهان از تأثیر دولت‌ها و امور سیاسی و به منظور حفظ استقلال سازمان‌های ورزشی^۲ صورت گرفته و به فرایند پاک ماندن موضع ورزش و پیشگیری از اثرگذاری عوامل سوء استفاده‌گر احتمالی کمک می‌کند. این سازمان با اهرم‌های قدرتی همچون حقوق درون سازمانی و ابزار عمومی داخلی و جهانی که در دست دارد بر تحولات شکلی و ساختاری فوتبال پافشاری دارد. اما همانطور که واضح است در برابر دخالت‌های حکومت در برخی از کشورها که فوتبال به نوعی غیر دموکراتیک اجرا و اداره می‌شود، توجه چندانی نشان نمی‌دهد که این امر می‌تواند حاکی از تأیید آشکارای مقامات دولتی و سیاسی آن کشورها به شکلی مستقیم نسبت به دخالت‌هایی که ناقض استقلال حرفه‌ای این سازمان غیردولتی است، بوده که اقدامی خلاف آن نکرده بلکه تصمیمات اتخاذ شده‌ی آن را نیز تأیید می‌کنند.

واژگان کلیدی: حقوق بین المللی، حقوق ورزشی، ورزش فوتبال، فیفا

^۱ فیفا یک سازمان بین‌المللی فوتبال است که مسئول برگزاری مسابقات فوتبال بین المللی مانند جام جهانی فیفا است. همچنین فیفا مسئول تعیین قوانین بازی و ارتقای فوتبال در سراسر جهان می‌باشد.

^۲ به صفحه ۴ و ۵ از مقاله رجوع شود.



اولین همایش ملی تازه‌های پژوهش در حقوق ورزشی



رویکردهای تأثیرگذار در نقض قوانین و لزوم جرم انگاری های رفتارهای

ورزشی

داود حسنلو

کارشناس ارشد حقوق جزا و جرم شناسی دانشگاه آزاد واحد گرمسار
(davood.hassanloo1984@gmail.com)

چکیده

ورزش به عنوان پدیده ای اجتماعی، از یک طرف برای مردم فرصت هایی را برای رقابت های مهیج و مبارزه کنترل شده فراهم می نماید و همان گونه که قادر است زمینه صعود به مراتب ترقی را فراهم نماید و اعتبار اجتماعی و افتخارآفرینی را برای دست اندرکاران امور ورزشی ایجاد نماید، به همان مقدار نیز امکان دارد تحت تاثیر غفلت هایی که آن را همیشه تهدید می نماید به مراتب پایین تری برسد. بدون تردید چنان چه ضمانت اجرایی دقیق و همگام با تامل نسبت به شرایط جرم و خشونت در ورزش مورد پیش بینی واقع شود، می تواند ممنوعیت درونی شدیدی برای اشخاص در برابر تجلی آشکار و بی پروای خشونت در محدوده ورزش داشته باشد و سبب شود عاملان بروز این موارد در ورزش، به ویژه ورزشکاران و تماشاگران در مقابل تمایلات خشونت آمیز خود، خویشتن داری بیشتری نشان دهند. در این محدوده قانونگذار کیفری با وضع مجازات و ضمانت اجرایی برای مقابله با این موضوع نابهنجار، تلاش در جلوگیری از این قبیل کج رفتاری هایی در محدوده ورزش داشته است. اما میزان موفقیت قانونگذار در این باره بستگی به اتخاذ سیاست کیفری متناسب با حوزه ای است که در آن جرم انگاری می نماید. بر همین اساس این مقاله با عنوان رویکردهای تأثیرگذار در نقض قوانین و لزوم جرم انگاری های رفتارهای ورزشی با روش توصیفی تحلیلی نگارش شده است.

واژگان کلیدی: ورزش، حقوق ورزشی، قوانین، جرم، جرم انگاری



اولین همایش ملی تازه‌های پژوهش در حقوق ورزشی



تخلفات ورزشی و جرائم کیفری (با تاکید بر نقش پیشگیرانه نهادهای

انضباطی، تقنینی و اجرایی فدراسیونها)

محمدسعید حسینی^{۱*}، شایسته صالحی^۲

- ۱- کارشناس ارشد حقوق جزا و جرم‌شناسی، دانشگاه آزاد اسلامی واحد تهران مرکزی و عضو کمیته انضباطی هیئت فوتبال استان کرمانشاه (mshosseini@law@gmail.com)
- ۲- کارشناس ارشد حقوق خصوصی، دانشگاه آزاد اسلامی واحد کرمانشاه و وکیل پایه یک دادگستری

چکیده

ورزش از دیرباز تاکنون نقش مهمی در زندگی آدمی و سلامت او ایفا نموده است. اما با پیشرفت شهرها و کشورها و به اصطلاح صنعتی شدن، به این نقش اکتفا ننموده و با ضمن حرفه ای شدن جایگاه مهمتری یافته است. تا جایی که مسابقات جهانی از جمله المپیک و جام‌های جهانی به محلی برای سرمایه‌گذاری‌های کلان اقتصادی تبدیل گردیده و درآمد‌های حاصل از آن سربه فلک کشیده است. همین امر سبب ورود سرمایه‌گذاران و حتی مافیای به ورزش گردیده است. چنین مساوولی بیش از پیش پای جرائم و تخلفات را به ورزش باز کرده و نقش حقوق را در آن پررنگ تر نموده است. با توجه به وجود سازمان‌های منظم از جمله فدراسیون‌ها در ورزش و بهره‌گیری از ارکان مختلف آن مانند کمیته‌های انضباطی، مسابقات، تقنین قوانین و... می‌توان ضمن استفاده از ظرفیت‌های اصول جرم‌شناسانه و پیشگیری، با اقداماتی مانند برگزاری کارگاه آموزشی، استعلام مدارک، استفاده از ظرفیت‌های جرم‌شناسی و پیشگیری در قانون و مقررات و همچنین احکام انضباطی صادره و... سعی در کنترل و کاهش جرائم و تخلفات در ورزش نمود.

واژگان کلیدی: ورزش، کمیته انضباطی، پیشگیری از وقوع جرم، پیشگیری از تخلفات ورزشی، حقوق ورزشی

اولین همایش ملی تازه‌های پژوهش در حقوق ورزش



سازوکارهای حقوق مالکیت معنوی برای توسعه صنعت ورزش

حمید عزیززی مرادپور^{۱*} مهتاب سادات حکیمی^۲

۱- مدرس مدعو دانشگاه علامه طباطبائی (hamidazizimp@gmail.com)

۲- دانشجوی دکتری حقوق عمومی

چکیده

در عصر مدرن، حقوق مالکیت معنوی به منبع اصلی درآمد برای صنعت ورزش تبدیل شده است. تئوری های حقوق کپی رایت، حق بر تصویر و حق بر شخصیت، علامت تجاری، نام های دامنه، حق تبلیغات، طرح های صنعتی و حتی حق ثبت اختراع در ورزش مورد استناد قرار گرفته اند تا به تیم های ورزشی و لیگ ها و انجمن های ورزشی و ورزشکاران که به آنها تعلق دارند اجازه دهند درآمد بیشتری کسب کنند. حق پخش به گردانندگان تیم ها و مسابقات این امکان را داده است که در مقابل میلیون ها تماشاگر که به جای حضور فیزیکی از طریق شبکه های تلویزیونی مسابقات ورزشی را می بینند کسب درآمد کنند. تیم ها و لیگ ها با طیف گسترده ای از تولیدکنندگان محصولات مصرفی، قراردادهای مجوز بهره برداری از لوگوها و علائم تجاری خود منعقد می کنند. ورزشکاران به طور مداوم راه های جدیدی برای استفاده از تصویر و حقوق تبلیغاتی خود پیدا می کنند. در نتیجه این تحولات، قراردادهای پخش چند میلیارد دلاری در دنیای ورزش به یک امر عادی تبدیل شده است. مسابقات و لیگ های ورزشهایی در دنیا مثل فوتبال، بیسبال، بسکتبال، مسابقات اتومبیل رانی و سایر مسابقات پرترفدار ورزشی همگی درآمد دلاری از پخش سالانه دارند. ورزشکاران انفرادی قراردادهای چند میلیون دلاری برای صدور مجوز تصاویر خود منعقد می کنند. در این مقاله به شیوه تحلیلی و توصیفی نحوه تاثیر گذاری هر یک از مصادیق مالکیت فکری در توسعه صنعت ورزش با توجه به تحولات اخیر در این صنعت مورد بررسی قرار گرفته شده است.

واژگان کلیدی: مالکیت معنوی، صنعت ورزش، حق پخش برنامه های ورزشی

اولین همایش ملی تازه‌های پژوهش در حقوق ورزشی



بررسی و تحلیل ارکان، اوصاف و ماهیت قراردادهای ورزشی

پری خالدی^{۱*}، احمد نصرالهی قدیم^۲

۱- استادیار گروه حقوق، واحد مهاباد، دانشگاه آزاد اسلامی، مهاباد، ایران. (pari.khaledi@gmail.com)

۲- مربی گروه مدیریت ورزشی، دانشگاه پیام نور، تهران، ایران

چکیده

امروزه ورزش پیوند ناگسستنی با بسیاری از رشته‌ها از جمله حقوق دارد. ذات پرحادثه و پرچالش ورزش موجب گردیده بحث مسئولیت ناشی از حوادث ورزشی با توجه به صبغه حقوقی آن مورد عنایت ویژه حقوق و حقوق دانان قرار گیرد اما در خصوص قراردادهای ورزشی و بالاخص ماهیت، ارکان، انواع، ویژگی‌ها، وضعیت و آثار آن‌ها کمتر مطالعات حقوقی صورت گرفته در حالی که یکی از مباحث مهم و چالش برانگیز در حوزه مشترک حقوق و ورزش، مقوله قراردادهای ورزشی است. از آنجا که قرارداد ورزشی نیز یک عقد است و با اراده دو جانبه متعاقدین منعقد می‌گردد، بایستی شرایط عمومی صحت یک قرارداد در مورد آن رعایت گردد. و نظر به ماهیت و اوصاف خاص این عقد شرایط اختصاصی و ویژه آن نیز لازم‌الاجرای است. وجوه ممیزه قراردادهای ورزشی با سایر قراردادها، دسته بندی این قراردادها به لحاظ ماهوی و تبیین ارکان و ویژگی‌های آن‌ها پرسش‌ها و اهدافی است که در این پژوهش با روش توصیفی-تحلیلی در صدد پاسخگویی بدان بوده ایم. یافته‌ها حاکی از آن است که علیرغم شباهت‌های این قراردادها به عقود مدنی چون عقد اجاره انسان یا کار، ماهیت حقوقی قرارداد ورزشی در حقوق ایران و رای عقود معین مذکور در قانون مدنی میباشد و می‌توان آن را قرارداد خصوصی مطابق با ماده ۱۰ قانون مدنی دانست؛ به دلیل اهمیت قراردادهای ورزشی و قواعد و مقررات خاص آن که اکثراً آمره هستند، لازم است قانونگذار این نوع از قراردادها را در قالبی جدید قرار داده و به صورت عقدی معین در آورده و مقرر گذاری نماید.

واژگان کلیدی: قرارداد، ورزشی، حقوق، قانون مدنی، آیین نامه‌های ورزشی

اولین همایش ملی تازه‌های پژوهش در حقوق ورزشی



بررسی حقوق و تکالیف مربیان رشته‌های رزمی از منظر حقوق ورزشی

در ایران

امید خجسته مهر^{۱*}، سپیده بخشی^۲

۱-دانش آموخته حقوق بین الملل (O.KHOJASTE@YAHOO.COM)

۲- دانش آموخته حقوق مالی اقتصادی، وکیل پایه یک دادگستری

چکیده

سابقه و هدف: مربیان ورزشی نقش مهمی در توسعه و پیشرفت ورزش ایفا می‌کنند. آنها مسئول آموزش و نظارت بر ورزشکاران، برنامه ریزی تمرینات و ارائه مشاوره‌های ورزشی به ورزشکاران و حتی خانواده‌های آنان هستند. نیک پیداست، مربیان ورزشی بالاخص مربیان رشته‌های رزمی اغلب از حمایت قانونی، اجتماعی، اقتصادی و فرهنگی کافی برخوردار نیستند.

سوال اصلی پژوهش: وضعیت حقوقی مربیان ورزشی رشته‌های رزمی در ایران چگونه است؟ لحاظ شرایط معمول در کیفیت راندمان کاری آنها چه نقشی را ایفا می‌نماید؟ جهت ارتقاء راندمان مثبت با لحاظ ماهیت متفاوت فعالیت‌های ورزشی، چه راهکارهایی می‌توان در نظر گرفت؟

روش: این تحقیق از نوع توصیفی-تحلیلی و پژوهش بنیادی تجربی از روش‌های استدلال استقرایی استفاده می‌کند که بر پایه روش‌های میدانی انجام می‌شود. تجزیه و تحلیل داده‌های این تحقیق با استفاده از روش‌های آماری توصیفی و استنباطی انجام شده است. جامعه آماری این تحقیق شامل تمام مربیان ورزشی با نگاهی ویژه به مربیان رشته‌های رزمی در ایران است. حجم نمونه این تحقیق ۳۰۰ نفر از مربیان در بخش بانوان و آقایان است که به روش نمونه‌گیری تصادفی ساده انتخاب شده‌اند. ابزار گردآوری اطلاعات در این تحقیق پرسشنامه بوده است.

یافته‌ها: یافته‌های این تحقیق حاکی از آن است که مربیان ورزشی رشته‌های رزمی در ایران علاوه بر برخورداری از حداقل مزایا، آنها دارای میانگین حقوق پایه و دستمزد بسیار کمی هستند. به طور مثال مزایایی مانند بیمه (بیمه عمر و درمانی)، سنوات خدمت، مرخصی (مرخصی استعلاجی و زایمان) برای آنها فراهم نشده است.

نتیجه‌گیری: بنا بر این یافته‌ها و نیاز جوامع امروزی به امر ورزش و پرورش مربیان لایق، می‌توان نتیجه گرفت که قوانین حمایتی مربیان رشته‌های رزمی در حقوق ورزشی ایران می‌بایست بهبود یابد. این امر می‌تواند



اولین همایش ملی تازه‌های پژوهش در حقوق ورزشی



با تصویب قوانین و مقررات حمایتی از مربیان ورزشی و همچنین افزایش آگاهی در زمینه حقوق مربیان ورزشی از سوی مدیران و مسئولان ورزشی انجام شود.

واژگان کلیدی: حقوق ورزشی، مربیان ورزشی، رشته‌های رزمی، مسئولیت و تکالیف مربیان، حقوق و مزایا مربیان



تغییرات اقلیمی و ورزش

عرفان شمس^{۱*}، ترلان خوش‌سلوک^۲

۱- استادیار گروه حقوق بشر و محیط زیست، دانشکده حقوق، دانشگاه شهید بهشتی، تهران، ایران
(e_shams@sbu.ac.ir)

۲- دانشجوی کارشناسی ارشد حقوق محیط زیست دانشگاه شهید بهشتی

چکیده

گرمایش جهانی علاوه بر آنکه زمین و آیندگان را در معرض خطر و ریسک قرار داده، برخی ورزش‌ها را نیز با خطر انقراض مواجه کرده است؛ مقابله با گرمایش جهانی و تحقق اهداف کربن صفر را می‌توان مهم‌ترین دستورکارهای قرن ۲۱ برشمرد. این مقاله با روش توصیفی-تحلیلی به بررسی تاثیر متقابل ورزش و تغییرات اقلیمی بر یکدیگر، فرصت‌ها و چالش‌های پیش‌روی این صنعت می‌پردازد و در نهایت با ارائه راهکارهایی این صنعت را برای پیشروی در اقدامات مربوطه تشویق می‌نماید. باتوجه به آنکه معضل تغییرات اقلیمی فارغ از مرزها و تفاوت‌ها اقصی نقاط جهان را تحت تاثیر قرار می‌دهد، مقابله با این بحران برای رفاه ما و نسل‌های آینده ضروری و نیازمند رویکردی چندوجهی می‌باشد که خود مستلزم تلاش‌های جمعی است. ورزش در نقطه تلاقی مسائل اقتصادی، سیاسی و اجتماعی قرار دارد لذا پایداری در این صنعت به عنوان یک دغدغه اصلی در نظر گرفته می‌شود؛ از سوی دیگر ارتباط با بسیاری از فرصت‌های اقتصادی امکان‌کم‌نظیری را برای مبارزه با تغییرات اقلیمی ایجاد می‌کند. رویارویی با این معضل جهان‌شمول و تحقق اهداف، نیازمند همکاری در همه زمینه‌ها می‌باشد لذا تمام بخش‌های جامعه از نقش حائز اهمیتی در مسیر مقابله با بحران اقلیمی و دستیابی به اهداف کربن صفر برخوردارند و هیچ نهادی به تنهایی نمی‌تواند موفق به حل این بحران شود.

واژگان کلیدی: تغییرات اقلیمی، توسعه پایدار، اقتصاد کم‌کربن، کربن خنثی، ورزش

اولین همایش ملی تازه‌های پژوهش در حقوق ورزشی



بررسی آثار اقتصادی ناشی از محکومیت‌های حقوقی ایران در دعاوی

بین‌المللی ورزشی

مرتضی رزم پوش^{۱*}، فرزام فرزنان^۲

۱-دکتر مدیریت ورزشی، دانشکده علوم ورزشی، دانشگاه مازندران، بابلسر، ایران / دبیر تربیت بدنی و کارشناس رسمی دادگستری- امور ورزشی- مرکز وکلا و کارشناسان رسمی قوه قضائیه
(Morteza.razmpush@yahoo.com)

۲-دکترای مدیریت ورزشی، دانشیار دانشکده علوم ورزشی، دانشگاه مازندران، بابلسر، ایران

چکیده

سابقه و هدف: ورزش به یکی از موفق‌ترین مشاغل اوقات فراغت با منافع مالی قابل توجه برای شرکت کنندگان تبدیل شده است. با تجاری‌سازی و حرفه‌ای شدن سریع ورزش، اختلافات ورزشی پیامدهای مالی و مادی قابل توجهی پیدا کرد و شرکت‌کنندگان در آن به دنبال حمایت از حقوق خود در خارج از جامعه ورزشی، عمدتاً توسط دادگاه‌های ملی و بین‌المللی هستند.

روش: در این مطالعه از روش تحلیل محتوا از نوع متنی استفاده شد. در مطالعه حاضر، آرایایی که منجر به محکومیت‌های مالی در دادگاه بین‌المللی داوری ورزش (CAS) درباره پرونده‌های مربوط به ورزش ایران صادر شده است مورد بررسی و تجزیه و تحلیل قرار گرفت.

یافته‌ها: طبق محاسبات انجام شده و بررسی مالی چیزی در حدود ۳۶۱/۷۵۲/۴۳۰/۳۰۰ (سیصد و شصت و یک میلیارد و هفتصد و پنجاه و دو میلیون و چهارصد و سی هزار و سیصد تومان) و با سایر هزینه‌ها مانند هزینه های اداری و هزینه های داوری تقریباً چهارصد (۴۰۰) میلیارد تومان منابع مالی یا ارزی از کشور بابت محکومیت های مالی خارج شده است.

بحث: بررسی‌ها نشان می‌دهد باشگاه‌های ایرانی با قراردادهای غیراستاندارد و نامناسبی که با بازیکنان و کادرفنی خارجی می‌بندند، ایران را با میلیون‌ها دلار ضرر اقتصادی مواجه کرده‌اند.

نتیجه‌گیری: پرونده‌های مختلف مربیان و بازیکنان خارجی ایران نشان می‌دهد که سوءمدیریت و عدم نظارت مستمر و دقیق توسط دستگاه‌های ذیربط و ذیصلاح و انتخاب‌های اشتباه، مجموعه عواملی است که موجب بروز خسارت‌هایی به منابع مالی کشور و حیثیت ملی شده است.



اولین همایش ملی تازه‌های پژوهش در حقوق ورزشی



واژگان کلیدی: اقتصاد، دادگاه ورزشی، دعاوی، حقوق



فساد در ورزش و مجازات آن در قوانین کیفری ایران

مقصود زوار

دانش‌آموخته کارشناسی ارشد جزا و جرم‌شناسی، واحد مراغه، دانشگاه آزاد اسلامی، مراغه، ایران
(Ranginkamans79@gmail.com)

چکیده

سابقه و هدف: مادی‌گرایی بشر موجب طمع و حيله و نیرنگ برای رسیدن به اهداف شوم می‌شود تا آنجایی که به معنویات زندگی نفوذ کرده و ورزش نیز با تغییر مسیر خود از تفریح و سلامت به صنعت و تجارت، رو به مادی‌گرایی گذاشته و امکان رشد فساد در آن به علت سبقت‌گیری از رقبا فراهم شده است. لذا برخورد کیفری با فساد با هدف پیش‌گیری و سرکوب‌ضروری به نظر می‌رسد.

روش: این پژوهش با فیش‌برداری از تحقیقات صورت گرفته در گذشته، به روش کتابخانه‌ای و تحلیلی و توصیفی به تحریر درآمده و سعی شده ضمن برشمردن عوامل و علل فساد و اقدامات پیش‌گیرانه و سرکوب‌گرانه قانونی، راه کارهایی برای اصلاح و ممانعت از رشد فساد ارائه نماید.

یافته‌ها: آنچه موجب رشد فساد در ورزش گردیده، نگاه سیاسی، تجاری و پولی به ورزش بوده است پژوهش‌ها بیانگر آن است که عامل اصلی رشد فساد خود دولت‌ها، مراکز و افراد وابسته به دولت هستند که از این میان سودجویی می‌نمایند و خالهای قانونی و ضعف در برخورد کیفری موجب رشد روزافزون فساد در ورزش شده است.

بحث: بی‌شک وجود فساد در هر جامعه‌ای اجتناب‌ناپذیر است اما با توجه به اینکه ورزش نقش تعیین‌کننده‌ای در سلامت، اخلاق و نشاط جامعه دارد نیازمند صیانت و حمایت است تا موجب رشد شود در این میان نقش اقدامات قضایی علی‌الخصوص در زمینه کیفری ضروری به نظر می‌رسد.

نتیجه‌گیری: به نظر می‌رسد شرط اصلی دوری از فساد در ورزش، بازگشت به هدف مقدس و پاک آن، که همانا سلامت و نشاط است، و میسر نمی‌شود مگر با شناسایی عوامل و علل فساد و مقابله با آنها از طریق مدیریت، نظارت، توجه به برنامه‌ریزی و تصحیح ساختار سیستمی، هم‌چنین برخورد قاطع و مجازات خاطیان و متخلفان است.

واژگان کلیدی: فساد، دوپینگ، تبانی، دلالی، شرط‌بندی، رشوه، فساد اخلاقی، پولشویی

اولین همایش ملی تازه‌های پژوهش در حقوق ورزشی



عقود ورزشی و چالش‌های انعقاد قرارداد ورزشی با اتباع خارجی

شاهین مظاهری جبلی^۱، آیناز زیرک^{۲*}

۱- مدرس گروه حقوق، دانشکده حقوق، واحد پرند، دانشگاه آزاد اسلامی، تهران، ایران.

۲- دانشجوی کارشناسی حقوق، دانشکده حقوق، واحد پرند، دانشگاه آزاد اسلامی، تهران، ایران.
(Aynaz.zirak@outlook.com)

چکیده

در دنیای امروزه و با پیشرفت جوامع نهاد ورزش تبدیل به یک صنعت گردیده است، چرا که هم از نظر اقتصادی، هم فرهنگی و هم سیاسی مورد توجه ملل مختلف قرار می‌گیرد. لذا پرداختن به امور آن و تصویب قوانین و مقررات مرتبط برای هر کشور ضروری خواهد بود، اهمیت ورزش از این جهت می‌باشد که می‌تواند نمایانگر وجهه‌ی آن کشور در سطح بین الملل باشد. بنابراین باید به این مهم عنایت داشت که تعالی جامعه جز در پرتوی پرورش جوانان ورزشکار یک کشور نیست. در جوامع امروزی گستره‌ی عقود ورزشی در حال توسعه و طرفین آن در حال تغییر است مانند بکارگیری اتباع بیگانه که در کشورهای قدرتمند این عمل روبه فزونی است و رقابت میان کشورهای بزرگ دنیا سبب صرف هزینه زیاد به جهت بکارگیری بهترین بازیکنان یا مربیان و غیره در جهان می‌شود، که این موضوع خود سبب ایجاد چالش‌هایی منجمله نحوه پرداخت دستمزد، یا مصونیت ایشان در کشور و مواردی از این قبیل را دربر می‌گیرد. حال سوال مطروحه این است که تفاوت میان انعقاد عقود ورزشی حین انعقاد قرارداد با اتباع بیگانه به چه گونه می‌باشد و چه نکات و چالش‌هایی در ارتباط با آن دارای اهمیت است؟ برای پاسخ به این سوال باید درابتدای امر نسبت به حقوق ورزشی و عقود مرتبط با آن پاسخ داد و سپس چالش‌های موجود در حین ایجاد قرارداد و روش‌های حل آن را برشمرد. اطلاعات در این مقاله با مطالعه‌ی کتابخانه‌ای و همچنین به جهت پاسخ به سوالات مذکور گردآوری شده است.

واژگان کلیدی: قراردادهای ورزشی، چالش‌های انعقاد قرارداد، اتباع خارجه، حقوق شهروندی.



اولین همایش ملی تازه‌های پژوهش در حقوق ورزشی



حقوق ورزشی در دوره های مختلف

ساسان سوری

دانشجوی کارشناسی حقوق، دانشکده حقوق، واحد پرند، دانشگاه آزاد اسلامی، تهران، ایران
(sasanswry2@gmail.com)

چکیده

حقوق ورزشی با گذشت زمان دست خوش تغییرات زیادی بوده است اما باید فهمید که حقوق ورزشی از چه زمانی و دوره ای وجود داشته است و در دوره های مختلف چگونه بوده است و به چه شکلی آن را اجرا کرده اند و باید دید بیشتر چه ورزش هایی را انجام داده اند و با گذشت زمان به چه اندازه تغییر مثبت یا منفی داشته است و آیا شخصی به شخص دیگر آسیب می‌رساند چه مسولیتی در قبال شخص مورد آسیب داشته است هم‌منطور که میدانید با شکل گیری تمدن کلمه حقوق در زندگی اجتماعی و خصوصی مردم به کار گرفته شد و یکی از آن بخش های مهم ورزش بود با توجه به علاقه انسان ها از ابتدا به ورزش برای ورزش قوانین و مقرارتی و یکسری حقوق را وضع کردند که این مقاله از زمان ایران باستان تا اکنون را مورد بررسی قرار داده است و حقوق ورزشی در دوره های مختلف را به چند دسته تقسیم کرده است و چگونگی اجرای آنها و تغییرات ایجاد شده و قوانین خاص در دوره های مختلف را مورد بررسی قرار داده است و همه این دادها از مطالب موجود در کتاب های تاریخی و سایت های معتبر حقوقی گرفته شده و مورد بررسی و تحقیق قرار داده ام.

واژگان کلیدی: حقوق ورزشی ایران باستان، حقوق ورزشی در اروپا، حقوق مدنی در ورزش، حقوق کیفری در تاریخ ورزش، تاریخ حقوق ورزشی، ورزش‌های کهن



اولین همایش ملی تازه‌های پژوهش در حقوق ورزشی



شیوه‌های حمایت حقوقی از ابداعات و مهارت‌های ورزشی

محمد شکری

استادیار، گروه حقوق، دانشکده حقوق و علوم اجتماعی، دانشگاه پیام نور، تهران، ایران (mshokri@pnu.ac.ir)

چکیده

سابقه و هدف: برخی از تحقیقات در این خصوص مقالاتی است با عناوین نظام حق اختراع ایران پس از پذیرش موافقت‌نامه راجع به جنبه‌های مرتبط با تجارت حقوق مالکیت فکری (TRIPS)، مصادیق حقوق مالکیت فکری در ورزش توسط محمود حکمت نیا و امرالله خوشنویس، امکان‌سنجی تلقی مسابقات ورزشی حرفه‌ای به عنوان اثر ادبی و هنری، تحلیلی تطبیقی بر حمایت حقوقی از حق بر شهرت یا تصویر تجاری ورزشی.

روش: روش مطالعه و تحقیق در این مقاله به شیوه تحلیلی-توصیفی است که با مراجعه به منابع اعم از کتب و مقالات مرتبط و سپس تحلیل آنها به منظور حصول نتیجه اقدام گردید.

یافته‌ها: استفاده از شیوه‌های حقوقی برای ثبت و حفظ حقوق ابداعات مهارت‌های ورزشی لازم و موجب دستاوردهای مالی و اقتصادی برای ذیحقان است.

بحث: برای حمایت از مهارت‌های ورزشی اولاً نوع مهارت قابل حمایت باید مشخص گردد، سپس این نوع از مهارت‌های ورزشی که از ویژگی ابتکار و اصالت برخوردار است، از طریق روشهای حقوقی مربوط به حفظ حقوق مالکیت فکری ثبت گردد تا مالک یا مالکان آنها بتوانند از این محصولات خود استفاده و امکان تجاری‌سازی آنها فراهم شود.

نتیجه‌گیری: استفاده از حمایت‌های حقوقی موجود امری ضروری است تا مهارت‌های ورزشی ابداعی به عنوان محصولات فکری به نحو شایسته پشتیبانی گردد. روشهای کپی رایت، ثبت به عنوان اختراع، و ثبت تصاویر به عنوان علامت تجاری شیوه‌های حقوقی قابل استفاده بدین منظور است.

واژگان کلیدی: مهارت ورزشی، حمایت حقوقی، کپی رایت، اختراع، علامت تجاری



اولین همایش ملی تازه‌های پژوهش در حقوق ورزشی



مسئولیت مدنی معلمان ورزش در بروز حوادث در ساعت ورزش مدارس

محدثه کریمی^۱، شاهرخ صالحی کرهرودی*^۲

۱- دانشجوی دوره کارشناسی رشته حقوق، دانشگاه آزاد اسلامی استان تهران، واحد پرند

۲- دوره دکتری حقوق خصوصی، دانشگاه آزاد اسلامی استان تهران، واحد تهران شمال و مدرس دانشگاه آزاد اسلامی واحد پرند (Shahrokhsalehi.k@gmail.com)

چکیده

افراد به واسطه ورزش در تماس و ارتباط با یکدیگر قرار دارند و این تماس و ارتباط ممکن است عمدی یا سهوی موجب ورود خسارت به سایر ورزشکاران، تماشاچیان و حتی افراد غیرمرتبط با ورزش شود. یکی از محیط‌های ورزشی که می‌تواند زمینه‌ساز بروز حوادث شود، حضور دانش آموزان در ساعت ورزش مدارس است. دانش آموزان به واسطه شور و حال جوانی و البته نداشتن تجربه، ممکن است باعث تشدید ورود ضرر در فعالیت‌های ورزشی در مدرسه شوند. اگرچه مطابق قانون مدنی، هر کس مسئول فعل زیانبار خود تلقی می‌شود ولی با این وجود، معلمان ورزش به دلیل قبول مسئولیت نگهداری و مواظبت از طفل در ساعات ورزش، در صورت تقصیر در مواظبت، در نتیجه فعل غیر (دانش آموزان)، دارای مسئولیت قلمداد می‌شود. البته آنچه به عنوان مسئولیت مدنی ناشی فعالیت در ساعت آموزشی مورد بحث قرار می‌گیرد، به دلیل ابهام در قوانین، تشتت آرای قضایی و نبود رویه واحد در این خصوص مورد ابهام بوده و مشخص نیست که معلمان ورزش آیا نسبت به تمامی افعال دانش آموزان در ساعت ورزش مسئول قلمداد می‌شوند یا صرفاً در صورت تقصیر در مواظبت این مسئولیت بر عهده آنان قرار می‌گیرد.

واژگان کلیدی: مسئولیت مدنی، معلم ورزش، دانش آموزان، مدرسه، ضمان قهری



نقش دادگاه عالی فدرال سوئیس در آراء دادگاه داوری ورزش

قاسمعلی صبوری

مدرس گروه حقوق دانشگاه آزاد اسلامی، واحد پرند (gh_sabouri57@yahoo.com)

چکیده

در دنیای امروز با توجه به گسترش تکنولوژی و سیطره گردش اطلاعات بر جامعه جهانی، رویدادهای ورزشی نیز در این زمینه مورد توجه بسیار قرار گرفته و توجه بسیاری از مردم جهان را در مسابقات و رویدادهای مختلف به خود جلب می‌نماید که زمینه استفاده از ورزش به عنوان بنگاه اقتصادی شده و حدود ۳ درصد تجارت جهانی را به خود اختصاص داده است. بنابراین، نتیجه در رویدادهای ورزشی خصوصاً بخش بین‌المللی آنها بسیار مهم بوده و به طبع آن، نتایج آن نیز اهمیت دو چندان یافته است. حل اختلاف ناشی از فرآیندهای فعالیتهای ورزشی در قالب دادگاه داوری ورزشی و صلاحیت آن برای حل اختلافات، مورد توجه و قبول کشورها قرار گرفته است، لذا آشنایی با منابع حقوقی این دادگاه ورزشی و نیز توجه به این موضوع که این دادگاه، تحت نظارت دادگاه عالی فدرال سوئیس چه فرآیند دادرسی را طی نموده و طرفهای خواهان و خوانده در این دادگاه چگونه می‌توانند به بهترین شکل از حقوق خود دفاع کنند، در این مقاله مورد بحث قرار گرفته و در مورد نقش دادگاه عالی فدرال سوئیس در تجدید نظر آراء صادره از دادگاه داوری ورزشی مورد تحلیل و بررسی قرار گرفته است.

واژگان کلیدی: دادگاه داوری ورزشی، حقوق بین‌الملل خصوصی داوری، دادگاه عالی فدرال سوئیس



اولین همایش ملی تازه‌های پژوهش در حقوق ورزشی



جرایم ورزشی

محمد عادل عبدی

دانشجوی دوره کارشناسی آزاد اسلامی واحد تهران شمال (iranianmohammadadel@gmail.com)

چکیده

این مقاله در نظر دارد که جرایم و جرایم ورزشی و حقوق ورزشی را تعریف و راه‌های پیشگیری از جرایم ورزشی را تاحدودی مطرح کند زیرا ورزش یکی از ارکان‌های اصلی هر جامعه است و اگر اتفاقی هر چند کوچک در آن بیفتد در رسانه‌ها مطرح می‌شود. و نحوه رسیدگی به جرایم و جرایم ورزشی خیلی مهم است زیرا حقوق ورزشی زمینه حقوق کامن لا دارد و نحوه رسیدگی جهانی آن به صورت داوری است نه قضاوت و همین نکته باعث عدم تطابق نسبی سیستم رسیدگی جهانی با نظام حقوقی ایران شده است.

واژگان کلیدی: جرایم ورزشی، حقوق ورزشی، قضاوت



اولین همایش ملی تازه‌های پژوهش در حقوق ورزشی



آشنایی با حقوق ورزشی و مسئولیت کیفری جرائم در ورزش

محمد عادل عبدی

دانشجوی دوره کارشناسی آزاد اسلامی واحد تهران شمال (iranianmohammadadel@gmail.com)

چکیده

این مقاله درباره حقوق ورزشی و ارتباط آن با حقوق جزا است؛ امروزه ورزش به یکی از ارکان مهم جامعه تبدیل شده است پس باید حقوق مربوط به آن را شناخت و موارد ممنوعه و جرائم آن را هم همینطور تا نا آگاهانه آن را انجام ندهیم و این به کمک حقوق جزا انجام پذیر است و نکته دیگر آن است که قدمت این رشته نزدیک به نیم قرن است و رشته جوانی است. و به عنوان نکته آخر اگر شخصی جرم ورزشی از روی ناآگاهی یا عدم تقصیر انجام داد؛ بداند که چگونه می تواند از خودش رفع مسئولیت کند.

واژگان کلیدی: حقوق ورزشی، مسئولیت کیفری، جرایم، حقوق، بند ۱ ماده ۱۵۸ ق.م.ا، شناخت جرم ها

، جرم ورزشی.



اولین همایش ملی تازه‌های پژوهش در حقوق ورزشی



قراردادهای ورزشی از منظر حقوق ملی و فراملی

سحر فاطمی

دانشجو دکتری حقوق جزا و جرم‌شناسی (saharfatemi2022@gmail.com)

چکیده

امروزه ورزش در ابعاد مختلف آن فارغ از جنبه‌ی سلامتی و سرگرمی به عنوان یک صنعت و تجارت در جوامع بین‌المللی مطرح شده است این موضوع سبب شده است تا مسائل ورزشی و قراردادهای مختص به آن در کانون توجه حقوق دانان و قانونگذاران قرار گیرد متناسب با این اهمیت مقاله حاضر تلاش دارد تا با روش توصیفی-تحلیلی و رجوع به اسناد حقوقی مرتبط به این سوال پاسخ دهد که قراردادهای ورزشی از منظر حقوق ملی و فراملی تابع چه شرایط و مقرراتی می‌باشند؟ در پاسخ به سوال مقاله این فرضیه مطرح است که «به نظر می‌رسد که قراردادهای ورزشی چه در سطح ملی و چه در سطح فراملی آن تابع شرایط عمومی یعنی رعایت شرایط انعقاد قرارداد در راستای حفظ نظم عمومی و شرایط اختصاصی، آیین‌نامه‌های مصوب فدراسیون‌های ورزشی می‌باشند.» نتیجه‌گیری مقاله نشان می‌دهد که عدم ضمانت اجرای قوی و مناسب قراردادهای داخلی ورزش با قوانین و مقررات بین‌المللی، عدم انطباق این قراردادها یا قراردادهای ورزشی فراملی و عدم وجود قوانین و مقررات جامع و شفاف در زمینه حقوق ورزشی مهمترین چالش‌های قراردادهای ملی در ایران با قراردادهای فراملی می‌باشد.

واژگان کلیدی: قرارداد، قرارداد ورزشی ملی، قرارداد ورزشی فراملی



اولین همایش ملی تازه‌های پژوهش در حقوق ورزشی



حقوق ورزشی و مسئولیت کیفری

امیرحسین سلیمان فلاح

دانشجوی دکتری حقوق عمومی - دانشگاه آزاد واحد تهران مرکزی (amir.falah89@yahoo.com)

چکیده

از آغاز دوره قانونگذاری در ایران معاصر قانون مشخصی که در باب حوادث ورزشی وجود نداشت و حقوق دانان در راستای توجیه حوادث ناشی از عملیات ورزشی به مبانی و اصول حقوقی متوسل شده‌اند. مواد و روش‌ها: پژوهش حاضر به صورت توصیفی-تحلیلی تدوین و اطلاعات مربوطه به شیوه اسنادی و کتابخانه‌ای جمع‌آوری شده است. ملاحظات اخلاقی: در این تحقیق، اصالت متون، صداقت و امانتداری رعایت شده است. یافته‌ها: در سال ۱۳۵۲ برای نخستین بار مقرر شد که حوادث ناشی از عملیات ورزشی مشروط بر این که سبب آن حوادث، نقض مقررات مربوط به آن ورزش نباشد، جرم محسوب نمی‌شود. این مقرر در قوانین بعدی نیز با تغییراتی اندک تکرار شد. علت این حکم نیز مصلحت اجتماعی، رضایت زیان دیده، عرف و عادت و توجه به جایگاه مهم ورزش در تعالی اخلاق و تاکیدات قانون اساسی است. مرتکب، شخص ورزشکار است و عمل ورزشی، آن گروه از اقداماتی است که در چارچوب یک ورزش انجام می‌گیرد. شرط اصلی برخورداری از معافیت کیفری، التزام به مقررات مربوط به ورزش مورد نظر است که بارزترین آنها مقررات مربوط به خطاهای ورزشی است. در تحقیق پیشرو با نگاهی کلی و ارایه‌ای توصیفی تحلیلی سعی در تبیین برخی ابعاد ورزش و حقوق کیفری خواهیم داشت.

واژگان کلیدی: ورزش، کیفر، مسئولیت کیفری، حقوق ورزشی



تبیین نقش و اهمیت قراردادهای در حقوق ورزشی

امیر قاسمی

دانشجو دکتری حقوق عمومی، دانشگاه آزاد اسلامی، پرنده، ایران (amirghasemi99@yahoo.com)

چکیده

قانون اساسی جمهوری ایران در اصل سوم به صراحت از تربیت بدنی به عنوان یکی از مهمترین راستای نیل به اهداف نظام نامبرده و دولت را موظف نموده که با به بکارگیری تمامی امکانات از این وسیله نیز استفاده نماید. در جهان کنونی، ورزش یکی از راه‌های مؤثر تربیتی و اخلاقی به ویژه برای جوانان است. وسیله‌ای که روز به روز چهره علمی بیشتری پیدا می‌کند. از نظر سیاسی نیز پیروزی در میدان‌های ورزشی وسیله مفیدی برای تبلیغ و اثبات اعتبار ملی است و به همین جهت بودجه‌های کلان و نیروهای انسانی فراوان برای پیشرفت ورزش و توفیق در میدان‌ها صرف می‌شود. این اهمیت روز افزون باعث شده است که اندیشمندان حقوقی متمایل به تأسیس رشته خاصی با عنوان «حقوق ورزشی» شوند که مانند حقوق کار یا تجارت یا کشاورزی به ابعاد گوناگون این رابطه اجتماعی بپردازند. حقوق قراردادهای، نقشی اساسی در هماهنگی و برنامه ریزی فعالیت‌های ورزشی ایفا می‌کند. معمولاً ورزشکاران و مدیران ورزشی طرف قرارداد فعالیت‌های ورزشی خود را با قراردادهایی تنظیم می‌کنند که با امضای آن‌ها حقوق و تعهداتی هم متوجه بازیکنان و هم متوجه ورزشگاه‌ها باشد. بحث قراردادهای ورزشی هنوز جایگاه حقوقی ممتاز خود را نیافته‌اند و در مواردی با توجه به ایرادات موجود در آن قراردادهای، خساراتی متوجه فدراسیون‌های ورزشی کشور شده است. اما در حقوق عرفی این موضوع تقریباً حل شده می‌باشد و رویه قضایی این نظام حقوقی این موضوع را به خوبی منعکس کرده است. قراردادهای ورزشی از شرایطی پیروی می‌کنند؛ شرایط عمومی که اساس قراردادهاست و در ماده ۱۹۰ قانون مدنی ذکر شده و شرایط اختصاصی که طبق آیین‌نامه‌ها و مقررات ورزشی و ضوابط فدراسیون‌ها در نظر گرفته می‌شود. در نتیجه در صورت تخلف، بنابر انواع مسئولیت‌های قراردادی و غیر قراردادی، اشخاص ملزم به جبران خسارت‌های وارده هستند. تکامل حقوق ورزشی به تعامل فعالیت‌های ورزشی و رفتار و اخلاق انسانی بستگی دارد.

در این مقاله به بررسی نقش و اهمیت قراردادهای در حقوق ورزشی پرداخته می‌شود. روش تحقیق به کار گرفته شده در این پژوهش روش توصیفی تحلیلی بوده و روش گردآوری منابع و مطالب از روش کتابخانه استفاده شده است و ابزار جمع‌آوری اطلاعات به کار گرفته شده نیز روش فیش برداری می‌باشد.

واژگان کلیدی: حقوق، ورزشی، قرارداد، مقررات



اولین همایش ملی تازه‌های پژوهش در حقوق ورزشی

مسئولیت کیفری ایران در مورد عملیات ورزشی و حوادث ناشی از آن

محمد فراهانی^۱، حوا قاسمی^۲

۱- دانشجوی دکتری جزا و جرم شناسی (mohammad13745@gmail.com)

۲- کارشناس ارشد حقوق خصوصی

چکیده

علم حقوق با تمام جنبه‌های زندگی انسانی سروکار دارد. افزایش آگاهی‌های حقوقی جامعه ورزشی در راستای جلوگیری از وقوع حوادث ورزشی ضروری می‌باشد. حقوق ورزشی به مجموعه مطالبی اطلاق می‌شود که وظایف و مسئولیت‌های قانونی همه کسانی را که با فعالیت‌های ورزشی درگیر هستند، روشن می‌سازد. در این نوشتار، بررسی مبانی حقوقی و کیفری امور ورزشی در جهت جلوگیری و کاهش حوادث و جرائم ورزشی از طریق بالابردن آگاهی‌های حقوقی جامعه ورزشی و مطلع نمودن این جامعه از پی آمدهای حقوقی حوادث ناشی در ورزش از طریق آشنائی این قشر با قوانین مدون بررسی می‌شود. بدین سبب هرکس که با رفتار خود باعث صدمه به دیگران شود، در مقابل آن‌ها مسئولیت قانونی دارد. گفتنی است حرکات عامدانه ورزشکاران در میدان‌های ورزشی که منجر به پایمال کردن حقوق دیگران و بروز جرم علیه آنان شود، بایستی در مقام قانون‌گذاری به‌گونه‌ای ملاحظه شود که افزون بر جنبه شخصی جرم و تبعات که بر جای می‌گذارد، از جنبه اثرات بدی که در محیط عمومی ورزش ایجاد می‌کند مورد توجه قرار گیرد؛ بنابراین در عملیات ورزشی آسیب دیدن امری اجتناب‌ناپذیر و طبیعی است. از این رو در این نوشتار سعی بر آن شده است که حوادث و خطاهای ورزشی در حین فعالیت ورزشی بررسی شود و نیز آیا مسئولیت کیفری به همراه دارند؟

واژگان کلیدی: حوادث ورزشی، مسئولیت کیفری، خطای ورزشی، فعالیت ورزشی



اولین همایش ملی تازه‌های پژوهش در حقوق ورزشی



نقش ورزش در افزایش سلامت جامعه و تعزیز مفهوم بهداشت در حقوق

عمومی

گیتی کاشانی زاده^۱، دکتر مهدی شعبان نیامنصور^۲

۱- دانشجوی کارشناسی ارشد حقوق عمومی، دانشکده حقوق، واحد تهران مرکزی، دانشگاه آزاد اسلامی، تهران، ایران
(Gitikashanizadeh2000@gmail.com)

۲- استادیار گروه حقوق عمومی، دانشکده حقوق، واحد تهران مرکزی، دانشگاه آزاد اسلامی، تهران، ایران

چکیده

هدف این پژوهش شناخت جایگاه ورزش در سلامت جسمی و روحی افراد و ادغام آن با حقوق عمومی است. فعالیت‌های بدنی با اثرگذاری بر روی سلامت جسمی و روحی افراد نقش مهمی در برقراری سلامت جامعه دارند. به عبارتی دیگر، این که حاکمیت چگونه می‌تواند نقش بسزایی در حفظ سلامت جامعه داشته باشد و ارتباط بین حاکمیت و حقوق ورزشی را چگونه می‌توان برقرار نمود؛ و وضعیت حقوق ورزشی در حوزه حکمرانی دولت هدف مقاله حاضر می‌باشد. این مقاله به صورت توصیفی و کتابخانه‌ای و مبتنی بر تحلیل و مطالعه اسناد و منابع به جست و جوی جامع همه پژوهش‌های منتشر شده در قالب مقاله، به مرور مفهومی این موضوع می‌پردازد. یافته‌های این پژوهش نشان می‌دهد که اگر جامعه سلامت شود چه ارتباطی می‌تواند با حقوق عمومی داشته باشد، و همچنین مطابق با قانون اساسی جزء کدام وظیفه حاکمیت است و چه ارتباطی با حکومت داری و نیاز آن به سلامت جسمی و روحی دارد. در نتیجه، حاکمیت در قبال سلامت مردم وظایفی دارد که بایستی به تحقق بپیوندد تا منجر به ارتقاء سلامت جسمی و روحی افراد شود. و علاوه بر این موارد ورزش به سمت جهانی شدن پیش می‌رود و با توسعه ورزش در کشور می‌توان به بررسی ضرورت حکمرانی خوب برای توسعه سیاست خارجی جمهوری اسلامی ایران از طریق ورزش پرداخت و همچنین به این مورد اشاره شده است که حکمرانی خوب چه نقشی می‌تواند در این راستا داشته باشد. بنابراین ورزش علاوه بر توسعه سلامت جامعه و تاثیر بر حاکمیت و سیستم منابع انسانی آن، تاثیر بسزایی بر روی روابط خارجی کشور نیز دارد.

واژگان کلیدی: سلامت جامعه، حاکمیت، ورزش، حقوق ورزشی، حقوق عمومی



اولین همایش ملی تازه‌های پژوهش در حقوق ورزشی

چالش‌های قراردادهای ورزشی با تأکید بر قراردادهای فوتبال در نظام

حقوقی ایران

افسانه گرشاسبی

دکتری حقوق خصوصی، دانشگاه آزاد اسلامی واحد بین الملل کیش (afsanehgarshasbi@yahoo.com)

چکیده

در حقوق مدنی ایران بحثی از قراردادهای ورزشی نشده است اما در مقابل گسترش ورزش فوتبال مسائل جدیدی در نحوه انعقاد قراردادهای مربوط به این رشته ورزشی را به وجود آورده است. قراردادهای فوتبال امروزه تبدیل به یک معضل در عرصه‌های ملی و بین‌المللی برای باشگاه‌های ورزشی ایران گشته است و مهمترین دلیل آن عدم آگاهی نسبت به قوانین مربوطه است که موجب ضرر و زیان‌های جدی برای باشگاه‌های ورزشی گشته است. همچنین می‌بایست مقررات فوتبال را متفاوت از قوانین عام دانست چراکه این رشته ورزشی زیر نظر فدراسیون جهانی فوتبال (فیفا) اداره می‌شود و امور مربوط به آن از طریق این نهاد صورت می‌پذیرد، کنفدراسیون‌ها و فدراسیون کشورهای عضو نیز تحت نظارت و هدایت فیفا فعالیت می‌کنند و بنا بر اساسنامه فدراسیون جهانی فوتبال باید از مقررات آن تبعیت کند. این پژوهش که با رویکرد کیفی و روش توصیفی تحلیلی به قرارداد های ورزش فوتبال در ۳ بخش به قراردادهای ورزشی، اوصاف قراردادهای فوتبال و مقایسه قرارداد های فوتبال با قراردادهای مدنی و چالش های موجود می پردازد.

واژگان کلیدی: قراردادهای ورزشی، قرارداد های فوتبال، نظام حقوقی ایران، فیفا، فدراسیون فوتبال جمهوری اسلامی ایران



ویژگی‌های قراردادهای ورزشی بین‌المللی

شاهین مظاهری جبلی^۱، کیانا محرابی ساری^{۲*}

۱- دکترای حقوق بین‌الملل، استاد دانشگاه آزاد اسلامی واحد پرند، ایران

۲- کارشناسی حقوق دانشگاه آزاد اسلامی واحد پرند، ایران (Kianamehrabi4@gmail.com)

چکیده

امروزه اخبار متعددی در مورد قراردادهای ورزشی مختلف در عرصه ملی و فراملی به گوش می‌رسد. با توجه به تعدد حضور ورزشکاران ایرانی در مسابقات بین‌المللی و همچنین حضور ورزشکاران دیگر کشورها در لیگ‌های داخلی ایران در ورزش‌های مختلف، متوجه اهمیت و جایگاه والای حقوق ورزشی در ایران همچون سایر کشورها می‌شویم. گسترش ورزش مسائل جدیدی همچون نحوه انعقاد قراردادها و مسئولیت‌های ناشی را به همراه داشته است؛ در قراردادهای ورزشی - چه حرفه‌ای چه آماتور- افراد زیادی مشغول هستند که برای آنها به تبع قرارداد تکالیفی برای یک بازه زمانی ایجاد می‌شود. یک قرارداد ورزشی از یک یا دو موضوع تشکیل شده است که رابطه ناگسستگی با هم برقرار می‌کنند؛ به طوری که اگر ایفای هر کدام منتفی شود طرف مقابل هم از انجام تعهدات خود سر باز می‌زند. حال پرسش اصلی که مطرح می‌شود این است که با توجه به گسترش حد و مرز ورزش‌های گوناگون در داخل و خارج از کشور، قراردادهای ورزشی بین‌المللی چگونه منعقد می‌شوند و تابع چه قوانین و مقرراتی هستند. روش گردآوری مطالب در جهت پاسخ دهی به این پرسش‌ها و همچنین جمع‌آوری اطلاعات در این پژوهش، روش کتابخانه‌ای با ابزار فیش برداری بوده است. بنابراین با مطالعات انجام شده به نظر می‌رسد که تحقیق و پژوهش در مورد شیوه‌های گوناگون انعقاد قراردادهای ورزشی، دانستن قوانین و مقررات و شیوه‌های دقیق قرارداد نویسی و همچنین درج کلمات لازم در آنها در هنگام انعقاد، می‌تواند از بروز مشکلات ثانویه میان طرفین جلوگیری کند؛ و علاوه بر صرفه‌جویی در وقت و هزینه طرفین قرارداد، کمک به انجام فعالیت حرفه‌ای مورد نظر و صرفاً توجه به اصل فعالیت به جای درگیری در مسائل حاشیه‌ای مشکلات حاصله شود.

واژگان کلیدی: قراردادهای ورزشی _ حقوق ورزشی _ قراردادهای ورزشی داخلی _ قراردادهای بین‌المللی

ورزشی



حقوق کودکان برای ورزش در محیطی امن و سالم

علی محمدی

استادیار مدیریت علوم ورزشی، گروه تربیت بدنی، دانشگاه فرهنگیان نسیبه، تهران، ایران
(a.mohammadi@cfu.ac.ir)

چکیده

طبق کنوانسیون حقوق کودک سازمان ملل متحد، هر کودکی حق دارد در محیطی سالم و ایمن ورزش کند (ماده ۱۹). با این حال، تحقیقات نشان می‌دهد که کودکان ورزشکار، انواع مختلفی از خشونت را در ورزش تجربه می‌کنند. خشونت برای کودکان مضر است، زیرا اثرات آن ممکن است قابل توجه و طولانی مدت باشد. علاوه بر این، کودکان اغلب در شناسایی و واکنش به خشونت مشکل دارند. در این مقاله، منظور از کودکان ورزشکار، ورزشکاران زیر ۱۸ سال است (ماده ۱ کنوانسیون حقوق کودک). پژوهش حاضر به دنبال پاسخ به این سؤالات است: (۱) چگونه کنوانسیون حقوق کودک از کودکان در ورزش محافظت می‌کند؟ (۲) آیا می‌توان از طریق خودتنظیمی ورزشی بدنه‌های ورزشی و راه‌حل‌های حقوقی از حقوق کودکان به‌طور مؤثر حمایت کرد؟ (۳) چه کسی مسئول حفظ حقوق کودکان در ورزش است؟ همچنین، هدف پژوهش شناسایی نقاط قوت، ضعف علمی و اجرائی در رابطه با حقوق کودکان در ورزش در ایران بوده است. سطح تحلیل پژوهش در سطح کلان و ساختاری است؛ به این شکل که همه برنامه‌ها، اقدامات و ساختارها در رابطه با حقوق کودک شناسایی و سپس با استفاده از روش مونوگرافی و تکنیک‌های تحلیل تطبیقی، ساختاری، تحلیل اسنادی، بیان مشاهدات و تجربیات مورد بررسی و تحلیل قرار گرفته‌اند. نتیجه نشان داد که کنوانسیون حقوق کودک به‌صراحت هرگونه خشونت علیه کودکان را در تمام بخش‌های جامعه از جمله ورزش ممنوع می‌کند. مسئولیت اجرای این ممنوعیت بر عهده کشورهای عضو و نهادهای ورزشی است. مسئولیت همیشه بر عهده بزرگسالان است. تحقق کامل حقوق کودکان مستلزم اقدام در زمینه‌های متعدد از جمله قانون‌گذاری، اطلاعات، آموزش و منابع است.

واژگان کلیدی: ورزش، حقوق، کودک، خشونت، قانون.



بازخوانی رأی شماره ۷۹۷۳ دیوان داورى ورزش مورخ ۲۰۲۱؛ پرونده فدراسیون جودوی جمهوری اسلامی ایران علیه فدراسیون بین المللی جودو

علی محمودی*^۱، علی کریمی^۲

۱- استادیار گروه علوم سیاسی، واحد پرند و رباط کریم، دانشگاه آزاد اسلامی (ali.mahmoudi1982@gmail.com)
۲- مدرس دانشگاه، واحد پرند و رباط کریم، دانشگاه آزاد اسلامی

چکیده

رأی شماره ۷۹۷۳ دیوان داورى ورزش مربوط به پرونده فدراسیون جودوی جمهوری اسلامی ایران علیه فدراسیون بین المللی جودو^۴ پس از یک کشمکش حقوقی سه ساله و از سال ۱۳۹۸ در خصوص قانونی بودن یا نبودن تعلیق و پس از تبلیغات فراوان مسئولان ورزشی کشور و وکلای پرونده در اعلان پیروزی تاریخی برای جودوی ایران در برهه های زمانی گوناگون نهایتاً و در اول سپتامبر ۲۰۲۲ (۱۰ شهریور ۱۴۰۱) صادر شد. هدف اصلی مقاله بررسی این مسئله است که: «دستاوردهای این رأی برای ورزش کشور و به طور ویژه برای فدراسیون جودوی جمهوری اسلامی ایران چه بوده است؟» به بیانی دیگر این پرسش، سؤال اصلی این مقاله است که: «نهایتاً دیوان داورى ورزش درباره قانونی بودن یا نبودن تعلیق فدراسیون جودوی جمهوری اسلامی ایران از سوی کمیته انضباطی فدراسیون بالاخره چه رأیی صادر نموده است؟» برای پاسخ به این پرسش و با هدف بررسی حقوقی و دقیق رأی شماره ۷۹۷۳ دیوان داورى ورزش، از روش مطالعه سطر به سطر و کامل و دقیق متن رأی فوق با روش تحقیق توصیفی و تحلیلی استفاده شده که در پایان نیز، آنچه مشخص شد اینکه برخلاف تبلیغات فراوان مسئولان ورزشی کشور، این رأی مصداقی از موضوع هیاهو برای هیچ بود، به گونه ای که دیوان داورى ورزش تصمیم کمیته انضباطی فدراسیون بین المللی جودو برای محرومیت فدراسیون جودوی جمهوری اسلامی ایران به مدت چهار سال از سپتامبر ۲۰۱۹ تا سپتامبر ۲۰۲۳ را عیناً تأیید نموده و هیچ یک از استدلالهای وکلای پرونده در خصوص تجدیدنظرخواهی از تصمیم کمیته انضباطی فوق را نپذیرفته و درخواست برای جبران خسارت را رد کرده و طرح هرگونه ادعا، تقاضا یا خواسته دیگر از سوی فدراسیون جودوی جمهوری اسلامی ایران را مردود می شمارد.

واژگان کلیدی: دیوان داورى ورزش، تعلیق، تخلف ارتكابی، فدراسیون بین المللی جودو و کمیته انضباطی.



بررسی و تحلیل رأی دیوان دادگستری اتحادیه اروپا در دعوی شرکت

سوپر لیگ اروپا

علی محمودی^{۱*}، حیدر بابانسیب^۲

۱- استادیار گروه علوم سیاسی، واحد پرند و رباط کریم، دانشگاه آزاد اسلامی (ali.mahmoudi1982@gmail.com)

۲- استادیار گروه علوم سیاسی، واحد پرند و رباط کریم، دانشگاه آزاد اسلامی

چکیده

رأی شماره c-333/21 دیوان دادگستری اتحادیه اروپا در خصوص پرونده شرکت سوپر لیگ اروپا در تاریخ ۲۱ سپتامبر ۲۰۲۳ و پس از حدود دو سال از ارجاع پرونده از سوی دادگاه تجاری مادرید صادر شد. هدف اصلی مقاله بررسی این رأی مهم و تاریخی این نهاد قضایی اروپایی و تبیین ادله و نحوه استدلال قضات دیوان دادگستری اتحادیه اروپا در این رأی برای آشنایی پژوهشگران و محققان رشته حقوق ورزشی در ایران است و سعی شده با توجه به محتوا و متن این رأی به این سؤال اصلی پاسخ داده شود که: «نظر قضات این دیوان درباره اقدامات و عملکرد فیفا و یوفا به عنوان دو نهاد قدرتمند فوتبال در سطح بین‌المللی و اروپا و در مواجهه با ایده تشکیل سوپر لیگ اروپا چه بوده است و در صورت حکم چه ادله‌ای به کار برده اند؟» برای پاسخ به این پرسش و با هدف بررسی بیشتر و دقیق‌تر این رأی از روش تحلیل و تفسیر بخش‌های اصلی رأی با مطالعه کامل و دقیق متن رأی استفاده شده که در پایان نیز، آنچه مشخص شد اینکه قضات این دیوان به پرسش‌های شش‌گانه‌ای که دادگاه ارجاع‌دهنده دعوی به دیوان در ارتباط با اقدامات و تهدیدهای فیفا و یوفا علیه تشکیل و راه‌اندازی سوپرلیگ اروپا از دیوان پرسیده بود، پاسخ داده و در نهایت اقدام این دو نهاد مهم فوتبالی را ناقض مواد ۱۰۱، ۱۰۲ و ۵۶ «معاهده کارکرد اتحادیه اروپا» و به عنوان ناقض قوانین رقابتی و آزادی ارائه خدمات در اتحادیه اروپا دانسته و عملکرد این دو نهاد را مصداقی از سوءاستفاده از موقعیت برتر و مسلط آنها در عرصه مسابقات فوتبال تلقی نموده. در سه مورد نیز با وجود پرسش دادگاه ارجاع‌دهنده دعوی، اقدامات فیفا و یوفا را ناقض مواد ۴۵، ۴۹ و ۶۳ معاهده فوق در زمینه آزادی تردد کارگران داخل اتحادیه، آزادی استقرار اتباع عضو اتحادیه و آزادی جابه‌جایی سرمایه و پرداخت بین‌کشوری ندانسته است. همچنین دیوان دادگستری تأکید کرده که سازمان‌دهی هرگونه مسابقات فوتبال را یک فعالیت تجاری می‌داند که باید از قوانین گوناگون مرتبط با آزادی، از جمله آزادی رقابت تجاری، پیروی کند.

واژگان کلیدی: سوپر لیگ اروپا، فیفا، یوفا، دیوان دادگستری اتحادیه اروپا، معاهده کارکرد اتحادیه اروپا و مسابقات فوتبال.



نظام دادرسی در فدراسیون فوتبال جمهوری اسلامی ایران و الزامات

دادرسی منصفانه

بهزاد ملائی^{۱*}، فرید کمیجانی^۲

۱- دانشجوی مقطع دکتری دانشگاه بوعلی (behzadmollaeii67@gmail.com)

۲- مرکز وکلا، کارشناسان رسمی و مشاوران خانواده قوه قضاییه

چکیده

در این مقاله تلاش می‌شود تا ارکان قضایی فدراسیون فوتبال و نظام دادرسی مربوط به طرح دعاوی در یک مسیر مناسب و منصفانه با لحاظ تضمین‌های لازم برای طرفین دعوی با استقلال و بی‌طرفی کامل در آن و شیوه عادلانه مربوط به رعایت اصول بنیادین دادرسی منصفانه تبیین شود.

نظام دادرسی در هر مرجعی دارای آیین ویژه‌ای است که از اصول و قواعد خاصی تبعیت می‌کند. در فدراسیون فوتبال این نظام دادرسی منطبق بر نظام دادرسی منصفانه و دارای مؤلفه‌هایی مانند حق دسترسی سریع به مراجع صالح، استقلال و بی‌طرفی، علنی بودن دادرسی، حق داشتن وکیل، نحوه صدور حکم و روش اعتراض از حکم در کلیه مراحل دادرسی قبل از شروع دادرسی و در شروع و جریان دادرسی است.

واژگان کلیدی: فوتبال، فدراسیون فوتبال، رکن قضایی، نظام دادرسی، دادرسی منصفانه.



اولین همایش ملی تازه‌های پژوهش در حقوق ورزشی



ضرورت تأسیس کارگروه تخصصی هیأت حل اختلاف مالیاتی ویژه ورزش

ولی اله شاهدی^۱، اسماعیل نباتی^{۲*}، مدینه اسدی^۳، علی حاجی وند^۴، سامان میراشرفی^۵

۱- عضو هیأت علمی دانشگاه آزاد اسلامی واحد پرند، ایران

۲- کارشناس رسمی دادگستری در رشته امور ورزشی، مدرس فدراسیون و دانشجوی کارشناسی حقوق، دانشگاه آزاد اسلامی واحد پرند، ایران (e.nabati20@gmail.com)

۳- دانشجوی دکتری حقوق بین الملل، پردیس البرز، دانشگاه تهران، ایران

۴- کارشناس ارشد مدیریت ورزشی و مدرس دانشگاه

۵- دانشجوی کارشناسی حقوق، دانشگاه آزاد اسلامی واحد پرند، ایران

چکیده

زمینه و هدف: مالیات بعنوان اصلی ترین منبع غیر نفتی دولت محسوب می شود. با توجه به معافیت های مالیاتی در ورزش مانند ماده ۱۳۴ قانون مالیات های مستقیم، قانون مالیات بر ارزش افزوده و آیین نامه های اجرایی آن، سازمان امور مالیاتی در سطح استان تهران با بی توجهی به قوانین موضوعه، بصورت سلیقه ای نسبت به اخذ مالیات از باشگاه های ورزشی اقدام می نماید و اعتراض و پیگیری مؤدیان مربوطه در فرآیند دادرسی مالیاتی معمولاً طولانی و در نهایت منتج به احقاق حق ایشان نمی گردد.

روش: پژوهش حاضر با تمرکز بر ایجاد فرآیندی شفاف و یکپارچه در امور مالیاتی ورزش به ویژه باشگاه های ورزشی استان تهران، با بهره گیری از ابزارهای مؤثر آن از نوع توصیفی - تحلیلی و با اکتفا بر قوانین و مقررات موجود و تجزیه و تحلیل علمی آن ها و به روش کتابخانه ای انجام پذیرفته است و در دسته بندی تحقیق بر حسب هدف در گروه کاربردی قرار دارد.

یافته ها: اخذ مالیات پس از فروش نفت مهم ترین منبع درآمدی دولت می باشد. در کشور ما قانونگذار با وضع قوانین و مقررات خاص از فعالیت مؤسسات و باشگاه های ورزشی دارای مجوز، حمایت لازم را انجام داده است، اما این مهم در زمان اجرا از سوی سازمان امور مالیاتی با ایراد و اشکالاتی همراه می باشد که موجب تضییع حقوق مؤدیان مالیاتی ورزش استان تهران شده است.

نتیجه گیری: نتایج به دست آمده "ضرورت تأسیس کارگروه تخصصی هیأت حل اختلاف مالیاتی ویژه ورزش در استان تهران" ترکیبی از دادگستری، سازمان امور مالیاتی، اداره کل ورزش و جوانان مشخص کرد تا به عنوان



اولین همایش ملی تازه‌های پژوهش در حقوق ورزشی



نهادی مستقل با هدف پیشگیری از پدیده فرار مالیاتی و همچنین صیانت از حقوق سرمایه گذاران حوزه ورزش را فراهم نماید.

واژگان کلیدی: مالیات، ورزش، باشگاه های ورزشی، هیأت حل اختلاف مالیاتی



اولین همایش ملی تازه‌های پژوهش در حقوق ورزشی



بررسی مسئولیت کیفری مدیران فنی و غیرفنی در ورزش بر مبنای

تحلیل بند (ث) ماده ۱۵۸ قانون مجازات اسلامی مصوب ۱۳۹۲

ولی اله شاهی^۱، اسماعیل نباتی^{۲*}، آزاد یونسی بانه^۳، حسام بزرگیور^۴، علی حاجی وند^۵

۱- عضو هیأت علمی دانشگاه آزاد اسلامی واحد پرند، ایران

۲- کارشناس رسمی دادگستری در رشته امور ورزشی، مدرس فدراسیون و دانشجوی کارشناسی حقوق، دانشگاه آزاد اسلامی واحد پرند، ایران (e.nabati20@gmail.com)

۳- وکیل پایه یک دادگستری و مدرس فدراسیون

۴- کارشناس ارشد حقوق جزا و جرم شناسی و مدرس فدراسیون

۵- کارشناس ارشد مدیریت ورزشی و مدرس دانشگاه

چکیده

زمینه و هدف: با توجه به توسعه همه جانبه ورزش، رشد و تعالی قوانین مربوط به حقوق افراد در مناسبات ورزشی بیش از پیش مهم و ضروری به نظر می رسد. نخستین قانون ورزشی در حقوق ایران با تصویب ماده ۴۲ قانون مجازات عمومی در سال ۱۳۵۲ بود و بعد از انقلاب پس از بازنگری، در نهایت در قالب بند (ث) ماده ۱۵۸ قانون مجازات اسلامی تصویب و ابلاغ گردید. در ورزش مدیران به دو گروه: ۱- فنی و ۲- غیرفنی تقسیم می شوند که هر کدام وظایفی را برعهده داشته و در صورت بروز حادثه بر حسب مورد ممکن است مسئول شناخته شده و مورد پیگرد قانونی قرار بگیرند.

روش: پژوهش حاضر با تمرکز بر بررسی مسئولیت کیفری مدیران فنی و غیرفنی در ورزش بر مبنای تحلیل بند (ث) ماده ۱۵۸ قانون مجازات اسلامی مصوب ۱۳۹۲ است و با بهره گیری از ابزارهای مؤثر آن از نوع توصیفی - تحلیلی و با استنادی بر قوانین و مقررات موجود و تجزیه و تحلیل علمی آن ها و به روش کتابخانه ای انجام پذیرفته و در دسته بندی تحقیق بر حسب هدف در گروه کاربردی قرار دارد.

یافته‌ها: مهمترین وظیفه مدیران فنی در ورزش مراقبت از تمامیت جسمانی، روانی و حیثیتی ورزشکار بوده و مهم ترین وظیفه مدیران غیرفنی در ورزش نظارت مستمر بر کلیه امور مرتبط با حوزه مدیریت خود می باشد.

نتیجه‌گیری: بند (ث) ماده ۱۵۸ قانون مجازات اسلامی مصوب ۱۳۹۲ به عنوان عوامل موجهه جرم مقید به رعایت شروط ذکر شده می باشد اما با توجه به توسعه روز افزون رشته های ورزشی، ضرورت دارد قانونگذار نسبت به تدوین و تصویب قانون حقوق ورزشی در قالب قانون خاص و تخصصی اقدام نماید.



اولین همایش ملی تازه‌های پژوهش در حقوق ورزشی



واژگان کلیدی: مسئولیت کیفری، مدیران فنی و غیرفنی، ورزش، عملیات ورزشی، حوادث ورزشی، بند (ث)

ماده ۱۵۸ قانون مجازات اسلامی مصوب ۱۳۹۲

اولین همایش ملی تازه‌های پژوهش در حقوق ورزشی



بررسی قراردادهای بازیکنان و باشگاه های فوتبال در پرتو مقررات و

مراجع قضایی صالح

ریحانه نوح جاه^{۱*}، محمدعلی مهماندار شام اسبی^۲

۱- دانشجوی دکتری، دانشکده حقوق، دانشگاه آزاد اسلامی واحد تهران مرکزی.

(reyhannouhjah@gmail.com)

۲- دانشجوی کارشناسی ارشد، دانشکده حقوق، دانشگاه آزاد اسلامی واحد تهران شمال

چکیده

امروزه با توجه به توسعه روز افزون ورزش، حقوق ورزشی که هدف خود را سازماندهی مقررات آن قرار داده، جایگاه بسیار مهمی را در میان سایر گرایش های حقوقی پیدا کرده است. مهم ترین رشته ورزشی که دارای یک ساختار حقوقی منسجم بوده، فوتبال است. امروزه با توجه به میزان سرمایه ای که در این رشته ورزشی در گردش است، می توان آن را به عنوان یک صنعت و کسب و کار مهم تلقی کرد و همین امر سبب افزایش توجهات و در نتیجه نیاز مبرم به یک سری مقررات و الزامات حقوقی خاص، به منظور شکل دهی و توسعه آن است. اهمیت و جهان شمولی فوتبال بین ملت ها، موجب شده تا نگاهی خاص به حقوق فوتبال وجود داشته باشد و از این نظر حقوقدانانی از سراسر دنیا علم و تخصص خود را صرف قلم زدن در این شاخه حقوقی قرار دهند. بررسی جامع قراردادهای حرفه ای بازیکنان و باشگاه ها، مستلزم دقت نظر در مقررات فدراسیون جهانی فوتبال است که مهم ترین آن مقررات تعیین وضعیت و نقل و انتقالات بازیکنان می باشد. این مقررات را نمی توان به تنهایی مورد مطالعه قرار داد و رویه دیوان داوری ورزش و اتاق حل و فصل اختلافات فیفا، به عنوان یک منبع مستقل می بایست در کنار آن حتما مورد توجه قرار گیرد. با توجه به توسعه این رشته ورزشی، نهاد های قضایی بین المللی هم به منظور رسیدگی به اختلافات داخل در حوزه ورزش پا به ظهور گذاشته و امروزه به جرئت می توان گفت نهاد های مذکور، یکی از شاهکار های حقوقی در زمینه بین الملل بوده چرا که آراء صادره از این مراجع، به مرحله اجرا گذاشته می شوند.



اولین همایش ملی تازه‌های پژوهش در حقوق ورزشی



واژگان کلیدی: حقوق ورزشی، دیوان داورى ورزش، قراردادهای فوتبال، فیفا، رویه داورى ورزش.



اولین همایش ملی تازه‌های پژوهش در حقوق ورزشی



بررسی مسئولیت حقوقی معلمان تربیت بدنی در هنگام بروز حوادث

ورزشی در مدارس

فواد نوروزی^{۱*}، بهزاد ایزدی^۲، مسلم غلامی^۳، هانی زمانی^۴

۱- کارشناسی ارشد تربیت بدنی (foadnorozi1374@gmail.com)

۲- استاد مدیریت ورزشی دانشگاه کردستان

۳- دانشجوی دکتری مدیریت ورزشی دانشگاه ارومیه

۴- دانشجوی دکتری مدیریت ورزشی دانشگاه آزاد اسلامی واحد کرمانشاه

چکیده

بی‌گمان زندگی اجتماعی انسان، محدود و محصور در مقررات حقوقی است و حاکمیت آن بر روابط انسان، اجتناب‌ناپذیر است؛ بنابراین، عقل سلیم حکم می‌کند که هر فرد همواره از اطلاعات حقوقی لازم حسب مورد برخوردار باشد. هدف از تحقیق بررسی مسئولیت حقوقی معلمان تربیت بدنی در هنگام بروز حوادث ورزشی در مدارس می‌باشد. این مطالعه به روش کیفی و تحلیل محتوا انجام شده است؛ بدین منظور محقق ۲۴ عنوان مقاله مرتبط با موضوع حقوق ورزشی، مسئولیت معلمان و حوادث ورزشی را از منابع داخلی و خارجی استخراج و مفاهیم پرتکرار را در قالب تیترهای فرعی گزارش نموده است. از یافته‌های تحقیق می‌توان این‌گونه برداشت کرد که معلمان، مربیان و مدیران ورزشی از جمله افرادی هستند که به وجود آمدن هر گونه مشکلی در جریان رویدادهای ورزشی ممکن است برای آن‌ها مسئولیت سنگینی به دنبال داشته باشد. در زمان مسابقات ورزشی امکان رخ دادن حادثه وجود دارد و امری محتمل است که گاهی این حوادث ممکن است به خسارت جانی، نقص عضو و یا حتی مرگ منجر شود. مسئولیت حقوقی معلم تربیت بدنی در زمان وقوع حادثه برای دانش‌آموزان در ۷ بخش تقسیم بندی شد که شامل رعایت استانداردهای ایمنی و استفاده از تجهیزات ایمن، برنامه‌ریزی درست فعالیت‌ها و جلوگیری از خطرات، نظارت کامل بر دانش‌آموزان در هنگام فعالیت، داشتن مهارت‌های لازم برای اقدام در شرایط اضطراری، اطلاع‌رسانی به والدین در مورد فعالیت‌ها و احتمال خطر، ثبت وقایع و حوادث و تلاش برای جلوگیری از تکرار سوانح، همکاری با مراکز درمانی در صورت وقوع سانحه می‌باشد.

واژگان کلیدی: مسئولیت حقوقی، معلمان تربیت بدنی، حوادث ورزشی.



اولین همایش ملی تازه‌های پژوهش در حقوق ورزش



نقش دادگاه حکمیت ورزش در حفظ حقوق ورزشکاران

حدیث نوری لنجان نوکان آبادی^۱، علیرضا انصاری مهیاری^۲

۱- دانشجوی کارشناسی ارشد حقوق بین الملل، واحد نجف آباد، دانشگاه آزاد اسلامی، نجف آباد، ایران

۲- استادیار، گروه حقوق، واحد نجف آباد، دانشگاه آزاد اسلامی، نجف آباد، ایران (alimahyari63@gmail.com)

چکیده

زمینه: حقوق علم گسترده ایست که شامل تمام ابعاد زندگی انسان میشود و بحث مسئولیت از اصلی ترین مباحث علم حقوق بوده و تمامی ابعاد زندگی انسان از جمله حوزه ی ورزش را در بر می گیرد که اشخاص زیادی در این عرصه فعالیت دارند ورزش از حادثه تفکیک ناپذیر است و در صورت وقوع حادثه امکان ایراد خسارات برای تمامی اشخاص موضوع حقوق ورزش وجود دارد و همین موضوع موجب طرح انواع دعاوی، مسئولیت از جمله مسئولیت مدنی بر علیه عامل ورود زیان در مراجع قضایی میگردد که مسائل و نظریه هایی را در بر میگیرد. افزایش میزان اهمیت بُعد اقتصادی ورزش در عصر حاضر و گسترش روش های ارتباطی در سرتاسر جهان بر تعداد اختلاف ها و تعارضات دنیای ورزش افزوده است. این موضوع به خصوص در سطح بین المللی بیشتر مشاهده می شود. از این رو، صاحب نظران حوزه ورزش به ویژه حقوق ورزش تصمیم گرفتند که مرجعی بین المللی، بیطرف و آگاه را برای حل و فصل اختلاف های ورزشی تاسیس کنند و آن را "دیوان داوری ورزش (CAS[1])" بنامند. بروز اختلاف های جدید با موضوعات متنوع در سطح بین الملل سبب شد که نسبت به رفع احتمال وایستگی این مرجع اقدام شود و شاخه ای از آن جهت قضاوت در مسابقات بین المللی تاسیس شود.

هدف: هدف پژوهش حاضر نقش دادگاه حکمیت ورزش در حفظ حقوق ورزشکاران بود. روش تحقیق پیش رو از لحاظ حوزه تحقیقاتی، توصیفی – تحلیلی است و از نوع مروری و اسنادی یا به بیان دیگر کتابخانه ای است و با استفاده از اسناد و مدارک کتابخانه ایی انجام شد. یافته ها: در واقع دادگاه حکمیت ورزش میخواهد با در برگرفتن تمامی ابعاد زندگی انسان عامل ورود زیان را مشخص نماید، حق زیان دیده را به او بازگرداند و بر این اساس هیچ ضرری نباید جبران نشده باقی بماند. تنها هنگامی می توان یک اختلاف را به دادگاه ارائه کرد که توافق حکمیت میان طرفین وجود داشته باشد.

نتیجه گیری: همه فدراسیون های بین المللی المپیک حکمیت دادگاه را دست کم برای چند اختلاف پذیرفته اند و به طرفین راه های حل و فصل منازعات را متناسب با نیازهای جهان ورزشی پیشنهاد می کند.

واژگان کلیدی: دادگاه حکمیت، ورزش، حقوق ورزشکاران، طرح دعاوی، مسئولیت مدنی

اولین همایش ملی تازه‌های پژوهش در حقوق ورزشی



نقش داوری حقوقی در رفع اختلافات ورزشی ملی و فرا ملی

مرسا فارسی

کارشناسی ارشد حقوق خصوصی-داور حقوقی دادگستری کرمان -عضو کمیته انضباطی باشگاه صنعت مس
رفسنجان. (Marsa.farsi@gmail.com)

چکیده

جایگاه حقوق داوری در نظام دادرسی ورزشی ایران خالی است و هنوز تشکیلات تخصصی و رسمی در این خصوص وجود ندارد با توجه به اینکه ورزش بصورت یک روتین معمولی و جدا ناپذیر زندگی‌های امروزه در آمده است و از طرفی در سطح حرفه‌ای، نوعی تجارت محسوب می‌شود، الزام افراد به پای‌بندی بر تعهداتشان ساز و کاری قضایی یا شبه قضایی می‌طلبد که طرفین بتوانند در یک بستر انصاف و با طیب خاطر ضمانت اجرای قوی و سهل الوصول تری بر قراردادهایشان داشته باشند.

در صحنه ی بین المللی، دیوان داوری بین‌المللی ورزش، در موارد اختلافی با توجه به قدرت و نفوذ فراوانی که دارد به سادگی توانسته است تصمیمات خود را علیرغم اینکه با قوانین داخلی ایران تعارض دارد به کرسی عمل بنشانند. صلاحیت دیوان داوری ورزش به شکلی غیرمعمول بدون تصویب مجلس شورای اسلامی در کشور ایران مورد پذیرش قرار گرفته است. مقاله حاضر با بهره‌گیری از روش تحلیلی و توصیفی و مشاهدات عینی نویسنده به تبیین اصول حاکم بر اختلافات در رفع اختلافات ورزشی پرداخته است. نتایج پژوهش حاکی از آن است که در صحنه ی بین المللی قوانین و مقررات الزام آور بیشتری وجود دارد در حالی که مرجع تخصصی برای رفع اختلافات ورزشی در داخل کشور وجود ندارد و یا موردی و بیشتر از طریق کمیته ها رسیدگی میشود هدف نویسنده بررسی و پیشنهاد روشهای کاربردی در حل اختلافات ورزشی هست زیرا جای تاسیس چنین نهادی بعنوان دیوان داوری ورزش ایران خالی ست. گرچه پیشنهادهاتی مطرح شده است اما تا کنون تاسیس نگردیده است. به تازگی معاونت توسعه حل اختلاف قوه قضاییه، داوران حرفه ای خود را تربیت نموده و انشالله شاهد تخصصی شدن داوران حقوقی خواهیم بود و پتانسیل ورود افراد متخصص حقوق ورزشی به سازمان داوری، وجود دارد.

واژگان کلیدی: داوری ورزشی، دیوان داوری ورزش، حقوق ورزشی، داوری حقوقی، کمیته انضباطی، فدراسیون

ورزشی



اولین همایش ملی تازه‌های پژوهش در حقوق ورزشی

واکاوای مراجع نظارتی بر عملکرد فدراسیون فوتبال جمهوری اسلامی

ایران

ساغر رنجبر^{۱*}، شاهین جهان تیغ^۲

۱- دانشجوی مقطع کارشناسی دانشگاه آزاد اسلامی واحد پرند (Sagharjnbr@gmail.com)

۲- دانشجوی مقطع کارشناسی دانشگاه آزاد اسلامی واحد پرند

چکیده

علیرغم شناسایی ماهیت مؤسسه عمومی غیر دولتی در مورد فدراسیونهای ورزشی آماتوری در قانون، فدراسیونهای ورزشی در نظام حقوقی ایران با چالش ماهیت حقوقی مواجه هستند و ابهامات قانونی در این زمینه مجریان قانون در دستگاه‌های اجرایی و نظارتی را به اشتباه انداخته است. ماهیت حقوقی فدراسیون فوتبال به ویژه در آرای دیوان عدالت اداری با توجه به ابهام در اعتبار اساسنامه آن و اجمال در اساسنامه فدراسیونهای ورزشی آماتوری محل چالش بیشتری از سایر سازمانهای ورزشی بوده است. آثار حقوقی این ابهام در زمینه‌های مختلفی مانند اموراداری و استخدامی این فدراسیون بروز کرده است تا حدی که هیئت عمومی دیوان عدالت در آرای ۱۶۶۵ و ۱۶۶۶ مورخ ۱۴۰۰/۰۷/۲۰ با تصور مؤسسه عمومی غیردولتی نبودن فدراسیون فوتبال احکامی مبنی بر عدم شمول صلاحیت هیئت عمومی دیوان نسبت به مصوبات این فدراسیون و عدم شمول قانون منع به کارگیری بازنشستگان به این فدراسیون صادر کرده است. حل این چالشها در گرو کشف پاسخ سؤال اصلی این پژوهش در خصوص چیستی ماهیت حقوقی فدراسیون فوتبال است. نگارنده با روشی تحلیلی - توصیفی و با رجوع به منابع نهاد خصوص غیرانتفاعی، نهاد کتابخانه‌های و اسناد و مدارک حقوقی پس از بررسی سه رویکرد محتمل و «یک صنف» و یا «حرفه مؤسسه عمومی دولتی»، به این نتیجه رسیده است که فدراسیون فوتبال بر اساس اساسنامه کمیته ملی المپیک و اساسنامه فدراسیونهای ورزشی آماتوری یک نهاد عمومی غیر دولتی محسوب میشود و این ماهیت نه تنها به استقلال فدراسیون لطمه نمیزند، بلکه ضمن حفظ نظارت بر آن، استقلال آن را تأمین مینماید.

واژگان کلیدی: واکاوی، فدراسیون فوتبال، فدراسیون ورزشی

اولین همایش ملی تازه‌های پژوهش در حقوق ورزشی



رویکرد فراملی به مبارزه با آپارتاید در ورزش از منظر حقوق عمومی

لیلا میربد^۱، محسن خاکزاد شاهاندشتی^{۲*}

۱- دانشجوی دکتری حقوق بین الملل عمومی، گروه حقوق عمومی و بین‌الملل، دانشکده حقوق، الهیات و علوم سیاسی، واحد علوم و تحقیقات، دانشگاه آزاد اسلامی، تهران، ایران

۲- استادیار گروه حقوق، دانشکده ادبیات و علوم انسانی، دانشگاه گیلان، رشت، ایران
(mohsen.khakzad777@gmail.com)

چکیده

زمینه و هدف: از منظر تاریخی آپارتاید به عنوان یک سیستم قانونگذاری حامی سیاست‌های جدایی طلبانه علیه شهروندان غیر سفیدپوست آفریقای جنوبی در نظر گرفته می‌شود، اما مبارزه با آن در موثرترین شکل، تحریم تیم‌های ورزشی بود. ورزش نشان داد قدرت تغییر را در سطوح سیاسی نیز دارد. از آن پس مبارزه با آپارتاید در ورزش در رویه دولت‌ها و نهادهای و اسناد بین‌المللی به صورت الزام نمود یافت.

روش تحقیق: این مقاله به شیوه توصیفی-تحلیلی با بهره‌گیری از منابع کتابخانه‌ای و مطالعه تطبیقی اسناد، کتب و مقالات و ترجمه متون صورت گرفته است.

یافته‌ها: رویکردهای فراملی به مبارزه با این پدیده در کنار قانون‌گذاری‌های ملی و مشارکت در پیشبرد اسناد بین‌المللی بیش از هرچیز مدیون لزوم رعایت مبانی حقوق عمومی است. ورزش به ارتقا و پیشبرد حقوق بشر بدون هرگونه تبعیض کمک می‌کند و تلاش دارد اقلیت‌های در محرومیت را به امکانات برابر، دسترسی دهد.

نتیجه‌گیری: سیاست‌های آپارتاید ملت‌ها را از هم مجزا نموده و ضد وحدت ملی است. در رابطه با ورزش این امر باعث شد اکثریت مردم از فرصت‌ها و دسترسی به امکانات محروم شوند. این سوال که آیا "ورزش برای همه" می‌تواند واقعیت داشته باشد یا خیر، سوالی است که در کشورهایی با صیغه تبعیض آمیز بی‌پاسخ مانده است. تردیدی وجود ندارد که اقداماتی برای جبران نابرابری‌های ایجاد شده توسط آپارتاید انجام می‌شود، اما اینکه اقدامات اساسی لازم در توسعه ورزش صورت گرفته یا نه باید در رویکردهای کلان بررسی شود.

واژگان کلیدی: آپارتاید، ورزش، حقوق عمومی، حقوق بشر، منع تبعیض



چالش‌ها و موانع حقوقی حضور زنان ورزشکار پارالمپیک ایران در

عرصه‌های جهانی

دکتر هادی صالحی

استادیار حقوق عمومی دانشگاه شیراز

چکیده

اگر درهم‌تنیدگی فرهنگی را عنصر ضروری مطالعات مبتنی بر هویت و حلقه‌ی گمشده‌ی تحلیل‌های حقوقی در شناسایی حقوقی گروه‌های اقلیت بدانیم، مطالعه یک گروه خاص چون "زنان ورزشکار پارالمپیک" نیازمند احراز چندین مولفه به شرح این مقاله می‌باشد. اولاً اینکه بایستی ابعاد مختلف هویتی این گروه اقلیت چون زن بودن، توانخواه بودن، ورزشکار بودن، حرفه ای بودن (به گونه ای که در پارالمپیک امکان حضور داشته باشند) و ایرانی بودن. به تمامی این‌ها می‌توان در یک مطالعه مجزا اهل کدام شهر مرکز استان یا منطقه‌ی به حاشیه رانده شده ای در دوردست این سرزمین و یا قومیت یا دین و مذهب احتمالی این را نیز می‌توان اضافه کرد. این پژوهش با شرح این مولفه‌های درهم‌تنیده‌ی هویتی به مطالعه مطالبات این گروه از زنان و واکنش حقوقی نظام حقوقی ایران و همچنین اسناد بین‌المللی ناظر بر ورزشکاران پارالمپیک پرداخته است.

واژگان کلیدی: حقوق ورزشی، زنان ورزشکار، معلولان، افراد توانخواه، پارالمپیک

اولین همایش ملی تازه‌های پژوهش در حقوق ورزشی



مراجع قضاوتی ورزش از منظر حقوق ملی و فراملی

هدیه السادات میرترابی*^۱، دکتر احسان آقا محمد آقایی^۲، دکتر کیوان صداقتی^۳

۱- دانشگاه آزاد اسلامی، واحد تهران شرق، دانشکده علوم انسانی، گروه حقوق (mirtorabi52@yahoo.com)

۲- دانشگاه آزاد اسلامی، واحد تهران شمال، دانشکده علوم انسانی، گروه حقوق

۳- دانشگاه آزاد اسلامی، واحد تهران جنوب، دانشکده حقوق-سیاسی، گروه حقوق

چکیده

در نظام داخلی کشورها، ورزش و فعالیتهای ورزشی فراتر از یک فعالیت بدنی صرف یا نوعی تفریح و سرگرمی بوده و کارکردهای مختلف بهداشتی، اجتماعی، فرهنگی، اقتصادی، زیست محیطی و مهم‌تر از آن سیاسی و بین‌المللی را در بر می‌گیرد. به نظر می‌رسد که از قرن بیستم با ظهور و رشد جهانی شدن از یک سو و با شکل‌گیری نهادهای ورزشی ملی و فراملی از سوی دیگر ورزش هر روز بیش از پیش وارد جامعه شده است و نقشی مهمی را ایفا می‌کند.

در عرصه حقوق، می‌توان به مجموعه قواعد و مقرراتی دست یافت که از یک سو به تنظیم روابط حقوقی ورزشکاران، مربیان، مدیران، صنایع تولید تجهیزات ورزشی، باشگاه‌ها، ادارات و سازمان‌های مرتبط با ورزش نسبت به یکدیگر می‌پردازد و از دیگر سو، سیاست‌های کلان عدالت ورزشی، تمامی امور مالی و قراردادی، جرایم، حوادث و تخلفات ورزشی، مسئولیت‌های کیفری و مدنی، حقوق ورزشی، وظایف، اختیارات و مسئولیت‌های قانونی همه کسانی را که به نحوی با فعالیتهای ورزش درگیر هستند، ترسیم و روشن می‌سازد. در مقاله حاضر با دغدغه معرفی نحوه عادلانه حل و فصل اختلافات ورزشی در ابعاد داخلی و بین‌المللی، نگاهی گذرا به مراجع قضاوتی ورزشی از حیث حقوق ملی و فراملی خواهیم داشت.

واژگان کلیدی: حل و فصل اختلافات، مراجع قضاوتی، حقوق ورزشی، حقوق ملی، حقوق فراملی